

Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-2028. gadam 1. redakcijas publiskās apspriešanas rezultātu kopsavilkums

Pamatojoties uz Rīgas domes 17.05.2023. lēmumu Nr. RD-23-2499-lē "Par Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-2028. gadam 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai" no 2023. gada 22. maija līdz 21. jūnijam norisinājās Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-2028. gadam 1. redakcijas publiskā apspriešana. 2023. gada 7. jūnijā klātienē Rīgas domē un tiešsaistē *MS TEAMS* platformā norisinājās publiskās apspriešanas sanāksme par Apkaimju centru attīstības plāna 2024.-2028. gadam 1. redakciju. Publiskās apspriešanas laikā kopā tika saņemts 131 priekšlikums, no kuriem 96 izrietēja no saņemtajiem iesniegumiem (kopā 20 iesniegumu) un 35 no publiskās apspriešanas sanāksmes (kopā 60 dalībnieku). Publiskās apspriešanas laikā kopumā piedalījās 24 biedrības, 9 institūcijas, 3 uzņēmēji un 78 fiziskas personas. No 131 priekšlikumiem un iebildumiem 55 tika ņemti vērā, 21 tika daļēji ņemti vērā, 29 pieņemti zināšanai un 26 nav ņemti vērā.

Publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un iebildumu apkopojums

Nr. p.k.	Iebilduma/ priekšlikuma iesniedzējs, datums, reģ.nr.	Iesniegtā iebilduma/priekšlikuma būtība	Statuss	Pamatojums, ja iebildums/ priekšlikums nav ņemts vērā, komentāri
1	Fiziska persona 23.05.2023. (saņemts e-pastā)	<p>1. Videonovērošana ar ieraksta funkciju, kas 24/7 pieslēgta Pašvaldības policijai Dārziņu nekustamo īpašumu drošībai UN Fotoradari uz Jāņogu un Taisnās ielas.</p> <p>2. Sakārtoti asfaltētie ceļi un iekšējie ceļi, kā arī gājēju ietve visā Jāņogu ielas garumā līdz parkam (V.Kudojara parkam).</p> <p>3. Aizliegums noparkot automašīnas Daugavmalā.</p> <p>4. Jāņogu ielas un Taisnās ielas krustojumam uzstādīt zīmi VIENĀDAS NOZĪMES krustojums.</p> <p>5. Aizliegt braukt ar automašīnām pa Zirņu salu.</p>	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dārziņu apkaimes centra teritorijai.
2	Fiziska persona 23.05.2023. (saņemts e-pastā)	<p>Izteikti iebildumi par Zaslauka stacijas atbilstību apkaimju centram. Ierosinājums: Vilciena sliedes būs grūtāk šķērsot pēc Zaslauka stacijas pārbūves Rail Baltica rezultātā. Apkaimes centrs tā vietā varētu būt ap Volguntes un Irlavas ielas krustojumu.</p> <p>"Tagadējā Šampētera apkaime izveidota, mākslīgi atņemot teritoriju Zaslaukam. Tad nu bijusī Zaslauka manufaktūra ar tās parku pašlaik atrodas Šampēterī, nevis Zaslaukā. Kādu šīs teritorijas centru vēlaties izveidot Zaslauka stacijā, kas ir vienkārši vieta, kur cilvēki iekāpj vilcienā un izkāpj no vilciena?"</p>	Nav ņemts vērā	Apkaimju centru attīstības plānā (turpmāk - Plāns) ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvotājiem. Konkrēti Zaslauka stacija atrodas uz robežas starp Šampētera un Zaslauka apkaimēm. Šāds centrs tika izvēlēts, konsultējoties ar apkaimju iedzīvotājiem un biedrībām gan Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros, gan Plāna izstrādes ietvaros. Apkaimes centra teritorija Plāna izstrādes ietvaros ir paplašināta, pievienojot pašvaldības īpašumus, kurus potenciāli varētu attīstīt atbilstoši konkrētā apkaimes centra vajadzībām. Zaslauka manufaktūras parks ir iekļauts apkaimes centrā, kas ir

				<p>kopējs gan Šampēterim, gan Zaslaukam. Plašāka informācija par apkaimju centru noteikšanu un iedzīvotāju aptaujām Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes laikā pieejama: https://www.rdpad.lv/rtp/speka-esosais/</p>
3	<p>Fiziska persona 23.05.2023. (saņemts e-pastā)</p>	<p>Pamatot Šampētera meža kā apkaimes centra lietderību. Izteikti iebildumi par Šampētera meža izmantošanu. "Vairums tagadējās Pleskodāles iedzīvotāju izmantos pakalpojumus un pulcēšanās iespējas ap Spici, nevis nomaļā un purvainā mežā pie Valdorfa skolas, kura pieticīgi izturas pret savas apkārtnes uzkopšanu – Atmodas laikos uzmeistarotais rotaļu laukums pie skolas ir aizaudzis un pamests." "Varbūt labāk atstāt mežu kā pastaigu un vientuļas pabūšanas vietu, nevis arī to civilizēt un piebāzt ar mūsdienīgām atrakcijām?" "Kur vēl tik tuvu Rīgas centram ir saglabājies gandrīz neskarts mežs?"</p>	<p>Daļēji ņemts vērā</p>	<p>Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai. Šampētera mežs kā apkaimes centrs tika izvēlēts, konsultējoties ar apkaimju iedzīvotājiem un biedrībām gan Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros, gan Plāna izstrādes ietvaros. Apkaimes centra teritorija Plāna izstrādes ietvaros ir paplašināta, pievienojot pašvaldības īpašumus, kurus potenciāli varētu attīstīt atbilstoši konkrētā apkaimes centra vajadzībām. Apkaimes iedzīvotāji ir sagatavojuši projektu Rīgas pilsētas līdzdalības budžeta projektu ideju īstenošanas konkursam, paredzot mežā izvietot sporta iekārtas. Savukārt meža labiekārtošanas apjomi tiks izvērtēti, izstrādājot konceptplānu Pleskodāles apkaimes centra teritorijai. Plašāka informācija par apkaimju centru noteikšanu un iedzīvotāju aptaujām Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes laikā pieejama: https://www.rdpad.lv/rtp/speka-esosais/</p>

4	Fiziska persona 23.05.2023. (saņemts e-pastā)	Iebildums - nepietiekami aptaujāti un uzrunāti vietējie iedzīvotāji.	Nav ņemts vērā	Plāns izstrādāts sadarbībā ar SIA "Grupa 93" un tā ietvaros tika uzrunāti un apjautāti apkaimju iedzīvotāji un apkaimju biedrības. Šampētera, Zaslauka un Pleskodāles apkaimju centru robežas precizētas, sadarbojoties gan ar apkaimju iedzīvotājiem, gan vietējām biedrībām, izmantojot anketēšanu un darbību darba grupās. Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros tika veikta plaša Rīgas apkaimju iedzīvotāju aptauja, kurā no Zaslauka apkaimes piedalījās 155 respondenti, no Šampētera 149 respondenti un no Pleskodāles 147 respondenti.
5	Fiziska persona 26.05.2023. (saņemts e-pastā)	Kāpēc nav iekļautas centra apkaimes?	Nav ņemts vērā	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti teritorijām ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai. Jauni centri šajā procesā nav noteikti. Apkaimju centri nav noteikti RVC teritorijā, jo tas pats par sevi ir valsts nozīmes centrs un iedzīvotāju vidū ir neviennozīmīgs viedoklis par vietējās kopienas centriem.
6	Fiziska persona 31.05.2023. (saņemts e-pastā)	- Lūdzu pārskatīt Mežciema apkaimes centra robežas. Šobrīd apkaimes centrā iekļauta apkārtnē ap visu Gaiļezera, kas nebūt neatbilst apkaimes centra statusam, jo šeit nav ne augsts cilvēku blīvums, ne kādas piesaistošas vietas. Lūdzu izņemt Gaiļezera ziemeļu un rietumu puses no Mežciema apkaimes centra teritorijas. - Apkaimes centra teritorijā iekļaut teritoriju visā Gaiļezera ielas garumā, iekļaujot tirdzniecības centru kompleksu Gaiļezera un S. Eizenšteina ielas krustojumā un gājēju ielas savienojumu starp Gaiļezera un Druvienas ielu.	Daļēji ņemts vērā	Robežas precizētas, iekļaujot tirdzniecības centru kompleksu Gaiļezera un S. Eizenšteina ielas krustojumā un gājēju ielas savienojumu starp Gaiļezera un Druvienas ielu. Gaiļezera un ziemeļu un rietumu puses atstātas Mežciema apkaimes centra teritorijā, jo šajās vietās ir vienīgie pašvaldības īpašumi apkaimes centrā, ārpus ielu sarkanajām līnijām, kuros var nodrošināt apkaimes centra funkcijas.

7	Fiziska persona 31.05.2023. (saņemts e-pastā)	<p>- Lūdzu mainīt Apkaimju centru attīstības plāna 43. lpp 2.2. punktu un 2.4. punktu, iekļaujot arī C kategorijas apkaimes ielu posmu kompleksai atjaunošanai un labiekārtošanai un gājēju ietvju izbūvei.</p> <p>- Lūdzu mainīt Apkaimju centru attīstības plāna 44. lpp 2.5. punktu, iekļaujot arī C kategorijas apkaimes 30 km/h zonu izveidošanas plānā.</p> <p>- Lūdzu mainīt Apkaimju centru attīstības plāna 46. lpp 2.12. punktu, iekļaujot arī C kategorijas apkaimes apgaismojuma uzlabošanas plānos.</p>	Daļēji ņemts vērā	Precizētajā redakcijā vairs netiek noteikts, ka C prioritāšu grupas apkaimju centros var īstenot ierobežotu pasākumu klāstu. Plānā noteiktos pasākumus var realizēt visu prioritāšu grupu apkaimju centros atkarībā no pieejamā finansējuma.
8	Dārzciema apkaimes biedrība 01.06.2023. Nr. DA-23-22984-sd	Dārzciema apkaimes biedrība ar šo lūdz Rīgas apkaimju centru attīstības plānā 2024.-2028. gadam iekļaut Dārzciemu. Paredzēt izskatīšanu pēc 5 gadiem ir netaisnīgi.	Daļēji ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
9	Dārzciema apkaimes biedrība 01.06.2023. Nr. DA-23-22984-sd	Pēc kādiem principiem tika izvēlēti centri 2017. gadā nav nosakāms.	Pieņemts zināšanai	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai. Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros tika veikta plaša Rīgas apkaimju iedzīvotāju aptauja. Apkaimju centru identificēšanā noteicošais bija iedzīvotāju viedoklis. Tie noteikti tikai tajās apkaimēs, kur dominēja lielāka vienprātība par tā atrašanās vietu, kā arī pārējie pieejamie dati norādīja uz apkaimes centra attīstības potenciālu. Konkrēti Dārzciema apkaimes iedzīvotāju aptaujā, kurā piedalījās 150 respondentu, 66 % jeb vairākums norādīja, ka apkaimei nav centra. Plašāka informācija par apkaimju centru noteikšanu un iedzīvotāju aptaujām Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes laikā pieejama: https://www.rdpad.lv/rtp/speka-esosais/

10	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Izvērtēt papildus tirdzniecības vietu veidošanas nepieciešamību apkaimēs, kur jau ir esoši tirgi. Plāna "RV3 Mazās uzņēmējdarbības sekmēšana" vērtība tiek pievērta tikai ielu tirdzniecībai apkaimēs. Šis jautājums, iespējams, ir būtisks tajās apkaimēs, kurās šobrīd nav izveidoti pastāvīgi darbojošies tirgi, pretēji tam, kā tas ir, piemēram, Imantā un Āgenskalnā. Līdz ar ko papildus jaunu tirdzniecības vietu izveidošana var veicināt tirgus kropļošanu un samazināt apgrozījumu un klientu plūsmu jau esošajos tirgos.	Ņemts vērā	Papildināts Plāna 3.1. pasākums un 3.4. sadaļa.
11	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Vietās, kur konkrētās dienās konkrētā vietā norisinās ielu tirdzniecība izvietot publiski pieejamu informāciju par tirgošanās dienu un laiku. Pēc mūsu novērojumiem efektīvāk darbojas tāds ielu tirdzniecības modelis, kad konkrētās dienās konkrētā vietā sabrauc zemnieki un pārdod savu pašaudzēto vai pašu ražoto produkciju. Kā tas, piemēram, ir Dzirciema apkaimē. Tur papildus nepieciešams izvietot publiski pieejamu informāciju par ielu tirdzniecības dienu un tirgošanās laiku.	Ņemts vērā	Plānā iekļauts 3.3. pasākums.

12	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Veicināt ielu tirdzniecības modeli, kur tirgotāji konkrētās vietās un konkrētos laikos pārdod savu produkciju. Pēc mūsu novērojumiem efektīvāk darbojas tāds ielu tirdzniecības modelis, kad konkrētās dienās konkrētā vietā sabrauc zemnieki un pārdod savu pašaudzēto vai pašu ražoto produkciju. Kā tas, piemēram, ir Dzirciema apkaimē. Lauksaimniekiem nav iespējams pašiem piedāvāt savu produkciju 7 dienas nedēļā, jo pamatā viņi ir aizņemti ar darbu savās saimniecībās un ielu tirdzniecībai var veltīt vienu – divas dienas nedēļā. Ja vien tie nav lauksaimniecības preču pārpircēji.	Ņemts vērā	Papildināts Plāna 3.1. un 3.3. pasākums un Plāna 3.4. sadaļa.
13	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Latvijā nav tik daudz lauku saimniecību, lai tās varētu piedāvāt savu produkciju katru dienu visās Rīgas apkaimēs. Līdz ar to ir jāveic detalizēta un padziļināta tirgus situācijas izpēte, pirms iekārtot jaunas ielu tirdzniecības vietas katrā apkaimē.	Ņemts vērā	Papildināts Plāna 3.1. pasākums un Plāna 3.4. sadaļa.
14	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Pārskatīt pašvaldības nodevas par ielu tirdzniecības apmēru un tirdzniecības nosacījumiem. Tas, vai tirgotāji pieteiksies ielu tirdzniecībai, lielā mērā būs atkarīgs no pašvaldības noteiktās pašvaldības nodevas par ielu tirdzniecību apmēra un citiem tirdzniecības nosacījumiem.	Nav ņemts vērā	Informējam, ka pašvaldības ielu tirdzniecības nodevas neatkarīgi no Plāna ir jau pārskatītas 2023. gadā. Nodevu apmērs ir diversificēts atkarībā no tirdzniecības produkcijas veida (pašaudzēti pārtikas produkti, zemnieku saimniecībās audzēti produkti, pārpircēji u.c.).
15	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Pirms jaunu tipveida modeļu izstrādes aicinām konsultēties ar pašiem tirgotājiem, jo tikai viņi zina to, kas ir nepieciešams ērtai tirgošanās vietai un pircējam draudzīgai videi.	Nav ņemts vērā	Informējam, ka tipveida moduļu dizaina izstrāde ir pabeigta 2022. gadā. Šajā procesā notika konsultācijas ar tirgotājiem, kas izmanto pašvaldības tirdzniecības vietas.

16	Rīgas Uzņēmēju biedrība 12.06.2023. Nr. DA-23-24845-sd	Vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka realizējot pārējos Plāna virzienus, nepieciešamas konsultācijas ar apkaimēs esošajiem uzņēmējiem, jo uzņēmēji savu darbību plāno ilgtermiņā. Tas nepieciešams arī, lai izvairītos no situācijām, kad uzņēmējs ieviestu Plāna īstenošanas pasākumu rezultātā ir spiests mainīt savu darbības vietu uz citu apkaimi vai Pierīgu. Aicinām turpmāk par Apkaimju centru attīstības plāna izstrādes gaitu informēt arī Rīgas Uzņēmēju biedrību, jo tikai savstarpējā dialogā mēs izveidosim Rīgu par iedzīvotājiem un uzņēmējiem labvēlīgu pilsētu.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.4. sadaļa
17	Fiziska persona 12.06.2023. (saņemts e-pastā)	Iebilstu pret plāna realizēšanu. Nav iespējams katrā no 15 min objektiem nodrošināt visu nepieciešamo iedzīvotāju ikdienai. Izmaksas ir pārāk lielas, būtu vēlams tās novirzīt transporta mobilitātes veicināšanai, lai samazinātu esošo gaisa piesārņojumu.	Nav ņemts vērā	Plāna mērķi un politikas rezultāti ir izvirzīti saskaņā ar Rīgas attīstības programmu 2022.-2027. gadam, Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam, Rīgas teritorijas plānojumu un citiem Rīgas pašvaldības politikas un teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. Plāna mērķis - Kompleksa pilsētvides attīstība apkaimju centros, kas veicina apkaimju identitātes izkopšanu un vietējās sabiedrības un uzņēmējdarbības aktivizēšanos. 15 minūšu koncepts ņemts vērā pēc iespējas katrā no apkaimju centriem. Šī koncepta viens no mērķiem arī ir tieši apkārtējās vides piesārņojuma mazināšana. Plānā jau ir iekļauti transporta mobilitātes veicināšanas pasākumi tieši apkaimju centros.
18	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Rīgas Stradiņa universitātes Stomatoloģijas	Izsaka viedokli, ka šobrīd Dzirciema apkaimes centrā pietrūkst: 1. labiekārtotas zaļās zonas, piemēram nelielas zonas ("saliņas") ar soliņiem, atkritumu urnām, drošas velonovietnes;	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema apkaimes centra teritorijai.

	<p>institūts" 16.06.2023. DA-23-25750-sd</p>	<p>2. sakārtota elektrisko braucamrīku novietošanas zona, elektroauto uzlādes punkti, kuri iekļautos kopējā teritorijā un veicinātu uzņēmējdarbības attīstību; 3. autostāvvietas apkaimes iedzīvotājiem, viesiem un cilvēkiem, kuri dzīvo ārpus pilsētas un labprāt izmantotu iespēju atstāt automašīnu Pārdaugavā un doties uz centru ar sabiedrisko transportu.</p>		
19	<p>Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd</p>	<p>Nepieciešams ārtelpā izvietot informāciju par lauksaimnieku tirgošanas laiku, jo ir jau izveidots veiksmīgs tirgošanās modelis.</p>	<p>Ņemts vērā</p>	<p>Plānā iekļauts 3.3 pasākums.</p>
20	<p>Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd</p>	<p>Attīstot Nameja krastmalu, uzskatām, ka tur nākotnē var tikt izveidotas arī mazās vasaras kafejnīcas vai vasaras terases, līdz ar to aicinām apsvērt iespēju arī paredzēt šajā teritorijā elektrības pieslēgumu vietas un piekļuvi mazās uzņēmējdarbības veikšanai potenciālajiem uzņēmējiem. Lai arī šī vieta ir ārpus Jūsu noteiktā "centra", tā ir svarīga apkaimes kopējai attīstībai.</p>	<p>Pieņemts zināšanai</p>	<p>Plāna ietvaros paredzēti pasākumi, kuri attīstāmi apkaimju centros un to izpētes teritorijās. Šāda veida pasākumi var tikt attīstīti citu projektu vai iniciatīvu ietvaros. Konkrēti šī teritorija jau ir iekļauta Rīgas attīstības programmas 2022.–2027. gadam Investīciju plānā 2023.-2025. gadam - Projekta ID APS0706.01 "Zunda kanāla krastmalas attīstība". Informācija ir nodota projekta sagatavotājiem.</p>

21	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Plānā ir ļoti maz uzmanības pievērsts un maz pasākumu paredzēts uzņēmējdarbības attīstībai, koncentrējoties tikai uz vienu uzņēmējdarbības formu - tirdziņiem un izbraukuma ēdināšanu. Tiek uzsvērts, ka jau šobrīd ielu tirdzniecība tiek organizēta veiksmīgi, tāpēc nav nepieciešams radīt ko jaunu, bet esošo var pilnveidot un popularizēt. Uzsver, ka mazajiem uzņēmējiem būtiska ir vide, kas ir atbalstoša pastāvīgai uzņēmējdarbībai gan apkaimju centros un to tuvumā, gan arī ārpus izpētes zonas. Ir būtiski pievērst uzmanību ārpus tirdzniecības centriem un lielveikaliem esošajiem nelieliem piemājas veikaliņiem, kafejnīcām, aptiekām un privātiem sporta klubiem, kā arī ēdinātājiem, kas piedāvā pusdienas apkaimēs strādājošiem uzņēmumiem, jo tie ar savu darbu veido apkaimes identitāti. Tāpēc apkaimju centru teritoriju izpētes un konceptplānu izstrādes laikā aicina kartēt šīs vietas un apzināt tajās darbojošos uzņēmēju viedokļus par viņiem nepieciešamajiem risinājumiem.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 7.2. sadaļa.
----	--	---	------------	--------------------------------

22	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Slokas, Dagmāras, Saldus un Purva ielas krustojumā koncentrējušies vairāki nelieli pakalpojumu sniedzēji. Uzņēmumu darbībai būtiski ir gan tuvumā dzīvojošie cilvēki, gan ērta nokļūšana no citām apkaimes un Rīgas vietām, un, it īpaši - droša ielu šķērsošana krustojuma visās pusēs, tramvaja pieturu izvietojums, ietvju un piekļuves ērtība. Bīstama ir caurbraucošā satiksme, kas pēc tramvaja sliežu šķērsošanas strauji uzņem ātrumu. Apmeklētāju drošībai būtu jānosaka 30 km/h ātruma ierobežojuma zonas vietās, kur ielu malās ir izvietoti mazie veikaliņi un kafejnīcas, it īpaši mācību iestāžu tuvumā. Tāpēc lūdzam Jūs noteikt papildus kritērijus, kas vērsti uz pastāvīgi darbošos mazo pakalpojumus sniedzošo uzņēmumu situācijas uzlabošanu. Piemēram - cik vietās ir uzlabota satiksmes drošība kafejnīcu un mazo veikaliņu tuvumā un izveidotas samazinātas ātruma, un tādējādi arī trokšņu līmeņa zonas.	Nav ņemts vērā	Informējam, ka šāda veida dati pašvaldībai nav pieejami, līdz ar to šādu kritēriju nevar izveidot. Pašvaldībā netiek apkopota informācija par konkrēti mazo pakalpojumu sniedzējaiem uzņēmumiem.
23	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Nozīmīga ir vieta, kas atrodas uz Dzirciema un Āgenskalna robežas Slokas un Kuldīgas ielas krustojumā, kas ir dabisks un vēsturisks centrs, ko šķeļ iezīmētās apkaimju robežas. Abu vietu attīstība iegūtu no apkaimju robežu pārskatīšanas un noteikšanas tā, lai dabiski centri vēsturiski netiktu šķelti. Dzirciema apkaimes robežas varētu tikt noteiktas nevis pa Slokas un Dagmāras ielas krustojumu, bet pa Lielezeres ielu.	Nav ņemts vērā	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Plāna ietvaros tiek apskatīti apkaimju centri, savukārt apkaimju robežas noteiktas Rīgas teritorijas plānojuma ietvaros.

		Tādā veidā krustojumā esošais centrs būtu daļa no vienas apkaimes. Līdzīgi - Dzirciema apkaimes robeža no Kuldīgas ielas varētu tikt novirzīta tā, lai saglabātu Kuldīgas un Slokas ielas krustojumu vienā apkaimē.		
24	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Ierosinām izveidot gan digitālu, gan ārtelpā pieejamu interaktīvu karti ar esošo pakalpojumu sniegšanas vietām apkaimē. Piemēram, kafejnīcas, kurpnieks, bankomāti, auto mazgātavas un citas apkaimju vietas.	Nav ņemts vērā	Informācija par visa veida pakalpojumu sniegšanas vietām un uzņēmumiem šobrīd jau ir pieejama dažādos brīvpieejas digitālajos karšu servisos, piemēram, <i>Google Maps</i> . Neuzskatām šādas informācijas dublēšanu par efektīvu. Vienlaikus informējam, ka informāciju par pašvaldības tirdzniecības vietām un oficiālajiem tirgiem, tostarp apkaimju centros, tiek digitalizēta un 2024.gadā to paredzēts publicēt Rīgas valstspilsētas datu publicēšanas platformā <i>Geo Rīga</i> , kur informācija ikvienam interesentam būs brīvi apskatāma.
25	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Aicinām apkaimju centru, dzīvojamo un zaļo zonu tuvumā neizsniegt būvatļaujas auto mazgātavām, tās virzot uz šim nolūkam piemērotākām vietām.	Pieņemts zināšanai	Jūsu priekšlikums ir plānošanas dokumentu, kas sniedz nosacījumus konkrētu nekustamo īpašumu attīstībai kompetencē, piemēram, teritorijas plānojums, lokālplānojums, detālplānojums. Apkaimju centru attīstības plāns neparedz šādu nosacījumu noteikšanu apkaimju centros. Nosacījumi teritorijas izmantošanai un apbūvei Rīgā ārpus Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas ir ietverti Rīgas teritorijas plānojumā, kas apstiprināts ar Rīgas domes 15.12.2021. saistošajiem noteikumiem Nr. 103 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi”. Jūsu priekšlikums ir pieņemts zināšanai turpmākajā plānošanas procesā.

26	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Ierosinām ideju par ēku pirmo stāvu atdzīvināšanas programmu īstenot ne tikai Rīgas vēsturiskajā centrā, bet visā Rīgā, jo arī mūsu apkaimēs ir virkne tukšu un uzņēmējdarbībai potenciālu telpu.	Nav ņemts vērā	Šobrīd neredzam iespējamu šādu pasākumu iekļaut Plānā, jo sākotnēji Jūsu minētās programmas dzīvotspēju pilotprojekta veidā būtu nepieciešams pārbaudīt. Priekšlikums pirmo stāvu atdzīvināšanas programmu paplašināt uz visu Rīgu, īpaši apkaimju centriem un citiem pilsētas pakalpojumu centriem, potenciāli būtu atbalstāms, ja apstiprināsies iecerētās programmas efektivitāte.
27	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Piekrīt, ka apkaimju centriem ir jābūt droši un ērti sasniedzamiem dažādos veidos, tostarp gājējiem un velobraucējiem, ar labu gājējiem domāto infrastruktūru. Ielām apkaimju centros ir jābūt droši šķērsojamām un pietiekoši klusām. Tāpēc lūdzam paredzēt kritērijus, kas mēra ielu šķērsošanas drošību - piemēram gājēju pāreju skaitu un tuvumu pakalpojumu vietām, it īpaši sarežģītos krustojumos. Lūdzam arī paredzēt kritērijus, kas mēra satiksmes trokšņu samazināšanos apkaimju centros.	Nav ņemts vērā	Informējam, ka dati par gājēju pāreju skaitu un tuvumu pakalpojumu vietām, īpaši sarežģītos krustojumos, pašvaldībai nav pieejami, līdz ar to šādu kritēriju nevar izveidot. Šāda informācija Pašvaldībā netiek apkopota. Netiek izdalīti īpaši sarežģīti krustojumi. Attiecībā uz trokšņu datiem norādām, ka Rīgas pilsētas vides trokšņu karte ir stratēģiskā karte, turklāt tās pārskata un atjauno reizi 5 gados. Līdz ar to tik detalizēti dati par satiksmes trokšņu mazināšanos apkaimju centros nav pieejami, kā rezultātā šādu kritēriju nevar izveidot. Papildus trokšņa stratēģiskajās kartēs ir ietverta informācija par autotransporta, sliežu ceļu transporta, gaisa satiksmes un rūpnieciskās darbības radīto troksni. Rīgas aglomerācijas pašvaldība var veikt darbības, kuru izpildes rezultātā ir iespējams samazināt autotransporta un tramvaja radīto trokšņa piesārņojuma līmeni, bet pašvaldības kompetencē nav veikt darbības citu vides trokšņa avotu – dzelzceļa, aviotransporta un rūpniecības objektu, radītā piesārņojuma līmeņa samazināšanai.
28	Dzirciema un Iļģuciema apkaimju biedrība 20.06.2023. DZI/20/06/23/05 DA-23-26383-sd	Iedzīvotāju forumā tika identificēts, ka īpaši nedrošas ir Dzirciema apkaimes mazās ieliņas, kuras caurbraucošā satiksme izmanto sastrēgumu apbraukšanai to platumam un veidam neatbilstošā ātrumā. Tas apdraud ne tikai iedzīvotāju nokļūšanu uz apkaimes centru	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centriem.

		Dzirciema ielā, bet arī kustību pretējā virzienā - uz mācību iestādēm, kas ir izvietotas Slokas ielā, Eiženijas ielā un citviet apkaimē.		
29	Fiziska persona 20.06.2023. DA-23-6778-pi	Vērš uzmanību uz Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centru izpētes zonā ietverto teritoriju Dagmāras, Slokas un Saldus ielu krustojumu, kur jau daudzus gadus darbojas nelieli, bet stabili pakalpojumu uzņēmumi un norāda uz uzņēmumiem būtiskiem publiskās infrastruktūras trūkumiem šīs teritorijas apkārtnē - drošu ielu šķērsošanas vietu trūkums, caurbraucošā transporta troksnis, nepietiekams ietvju platums.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centriem.
30	Fiziska persona 20.06.2023. DA-23-6778-pi	Vērš uzmanību uz Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centru izpētes zonā ietverto teritoriju Dagmāras, Slokas un Saldus ielu krustojumu, kur jau daudzus gadus darbojas nelieli, bet stabili pakalpojumu uzņēmumi. Aicina izstrādājot Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centru konceptplānojumu, pievērst šai vietai uzmanību un noskaidrot šeit strādājošo uzņēmumu redzējumu no viņiem par nepieciešamo atbalstu.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centriem.
31	Fiziska persona 20.06.2023. DA-23-6778-pi	Aicina pievērst uzmanību ietvēm, to piemērotībai nokļūšanai uz Nordeķu aptieku, izvērtēt satiksmes mierināšanas un krustojuma drošas šķērsošanas risinājumus, kā arī risinājumus drošai nokļūšanai no un uz tramvaja pieturu, veikalu un kafejnīcu.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema un Iļģuciema apkaimju centriem.

32	Fiziska persona 20.06.2023. DA-23-6778-pi	Aicina izvērtēt krustojuma (Nordeķu parka tuvumā) vidū esošo zaļo zonu un rast iespēju to iekļaut publiskās ārtelpas sarakstā, kas tiek regulāri kopta.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema un Ilģuciema apkaimju centriem.
33	Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi	Iebilst pret Vecāķu apkaimes iekļaušanu C prioritātes grupā. Norāda, ka attiecībā uz Vecāķu apkaimi Apkaimju centru attīstības plāns ir pretrunīgs, jo viedokļa iesniedzēju ieskatā vērtēšanas kritēriju piemērošanā par pamatu ņemta kļūdaina informācija. Vecāķu apkaimes iekļaušana prioritātes A grupā ir ārkārtīgi svarīga, jo šobrīd ir būtisks pašvaldības uzmanības trūkums tādos jautājumos kā drošība (gājēju pāreju un trotuāru neesamība pie ļoti intensīvas vieglo automašīnu, sabiedriska transporta un kravu automašīnu kustības, kas apraud vietējo iedzīvotāju un atpūtnieku dzīvību, papildu kameru uzstādīšana ļoti intensīvu cilvēku plūsmu vietās u.c.), pieejamība (papildu stāvvietu ierīkošana, lai pasargātu īpašumu no atpūtnieku nelegāli novietota transporta izvietošanas, papildu sabiedriskā transporta norīkošana ārpus vasaras sezonas, park&ride iespēja), tīra vide (vietējiem iedzīvotājiem nav jākopj kāpju zona pēc atpūtniekiem – ir jābūt pieejamam kvalitatīvām tualetēm un miskastēm pietiekamā daudzumā un atbilstošā izvietojumā), kvalitatīva ārtelpa apkaimes un atpūtnieku vajadzībām (Pludmales ielas laukums bez bedrēm, ar ūdens krāniem un dušām, ar skaistiem	Ņemts vērā	Vecāķu apkaimes centrs iekļauts B prioritāšu grupā. Veikta kritēriju papildināšana, piešķirot papildus punktu par plaši apmeklētu rekreācijas teritoriju (Vecāķu pludmali) un paplašināts B prioritāšu grupā ietilpstošo apkaimju skaits.

		<p>Vecāķu "ieejas vārtiem", Vecāķi – ir Rīgas vasaras centrs, kam jābūt skaistam un sakoptam).</p> <p>Lūdz minētos iebildumus ņemt vērā, attiecīgi pārskatot Vecāķu apkaimes prioritātes klasi. Ja, izvērtējot vēstulē atspoguļotos iebildumus, uzskatāt tos par nepamatotiem, lūdzam sniegt detalizētu skaidrojumu par katru kritēriju un tā vērtību Vecāķu apkaimē, salīdzinājumā ar citām apkaimēm vai apkaimju vidējo vērtību, lai kļiedētu iedzīvotāju bažas par nevienlīdzīgu attieksmi, tendenciozu un necaurskatāmu vērtēšanas procesu.</p>		
34	<p>Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi</p>	<p>ACAP 3.3.sadaļā ir sniegts apraksts par savrupmāju tipa apkaimēm, un viens no būtiskiem šajā sadaļā minētajiem aspektiem ir aprakstā minētais "Parasti šīs kategorijas apkaimju centri nav apmeklējuma mērķis citu apkaimju iedzīvotājiem". Ņemot vērā, ka Vecāķu apkaimes gadījumā šis aspekts nav korekts. Iebilstam pret informācijas izklāstu esošā redakcijā un lūdzam atspoguļot Vecāķu apkaimes faktisko nozīmīgumu visiem galvaspilsētas iedzīvotājiem (vai vismaz labā krasta apkaimēm).</p> <p>Līdzīga neatbilstība ir minēta ACAP 3.6.sadaļā: "Savrupmāju apkaimju centri apkalpo ievērojami mazāku iedzīvotāju skaitu, robežās no 1 – 4 tūkstošiem.", kas liecina, ka Vecāķu apkaime viennozīmīgi nav klasisks savrupmāju apkaimju centrs. Attiecīgi, iebilstam pret diskriminējošo</p>	Ņemts vērā	<p>Plāna 3.3. (precizētajā versijā 2.3.) nodaļa papildināta un skaidrots, ka šajos apkaimju centros var būt arī pilsētai nozīmīgi rekreācijas objekti, kā piemēram, pludmale, kur sezonāli un nedēļas nogalēs var tikt novērotas plašas cilvēku plūsmas no visas pilsētas. Norādīts, ka Vecāķi ir nozīmīga pilsētas iedzīvotāju atpūtas vieta.</p> <p>Pārskatīti vērtēšanas kritēriji, papildus punkts tiek piešķirts plaši apmeklētiem rekreācijas objektiem. Informējam, ka 3.6. (precizētajā versijā 2.6.) nodaļā norādītais iedzīvotāju skaits attiecas uz iedzīvotājiem, kuri dzīvo un ir deklarējušies (CSP dati) 15 minūšu kājām gājiena attālumā no apkaimes centra. Tas neietver kopējo apkaimes centru apmeklētāju skaitu.</p>

		<p>attieksmi pret Vecāķu apkaimi plānā, Vecāķu apkaimē faktiski uzņemot milzīgas cilvēku plūsmas, pretī pašvaldībai pretī nenodrošinot atbilstošu infrastruktūras uzturēšanu, drošumu un uzmanību vides sakārtošanai! Aicinām apsvērt iespēju izcelt kūrorta vietas atsevišķi kategorijā vai citādāk novērst šo neatbilstību.</p> <p>Vēršam uzmanību, ka Vecāķu apkaimē ir vienīgā jūrmala Rīgā, kur var viegli piekļūt ar sabiedrisko transportu. Vasaras laikā uz Vecāķiem kursē papildu vilcieni un autobusi, arī no citām Rīgas pilsētas apkaimēm, 29. un 58.autobusa maršruts tiek pagarināts līdz Vecāķiem. Pasažieru skaita pieaugums jūnijs pret janvāri 29.autobusam ir +180%, bet 58.autobusam +145% (Rīgas satiksmes dati, 2019.gads). Vasaras mēnešos Vecāķos par stāvvietām no maija līdz septembrim tika veikti 46 467 darījumi (vakaros stāvvietā ir bezmaksas). Tas pierāda, ka Vecāķu apkaimē IR apmeklējuma mērķis citu apkaimju iedzīvotājiem un Vecāķi apkalpo ievērojami LIELĀKU iedzīvotāju skaitu.</p>	
--	--	---	--

35	<p>Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi</p>	<p>Sadaļā 3.7. "Sabiedriski nozīmīgi galamērķi apkaimju centros" norādīts, ka Vecāķos nav neviena sabiedriski nozīmīga galamērķa, ka ģenerē cilvēku plūsmu! Izsakām iebildumu un neizpratni par attiecīgajā sadaļā un 10.attēlā atspoguļoto maldinošo informāciju. Turklāt, kas ir pretrunā ACAP 1.pielikumā norādītajam Vecāķu apkaimes centra robežām, kas iekļauj rekreācijas objektu - pilsētas pludmali. Iebilstam pret šādas informācijas iekļaušanu apkaimes prioritātes kritēriju vērtējumā un lūdzam to attiecīgi precizēt. Papildus jau šīs vēstules iebildumu 1.punktā minētajai statistikai par Vecāķu apkaimes apmeklētāju plūsmām, vēlamies atgādināt, Vecāķi ir Rīgas relaksācijas un atpūtas centrs vasarā un ziemā, ko apliecina tādi fakti un sabiedriskās intereses objekti, ka zilais karogs, piejūras dabas parks, slēpošana, publiski volejbolu laukumi, jāšanas centrs u.c. Vecāķu apkaime ir arī vēsturisks un kultūras centrs, kurā tiek rīkoti ikgadējie ērģeļu mūzikas koncerti pludmalē, Eiropas džeza festivāls, vēstures lekcijas, Antas Eņģeles Ziemassvētku koncertu sērija, retro automobiļu parāde, Vecāķos, vasaras svētki u.c. Vecāķi ir Latvijas ievērojamo personību dzīvošanas vieta: Augusts Dombrovskis, komponiste Lūcija Garūta, tēlnieks Igors Vasiljevs u.c. Ja Vecāķu apkaimē nav neviena Rīgas</p>	<p>Daļēji ņemts vērā</p>	<p>Cilvēku plūsmu ģenerē gan pakalpojumu objekti, gan rekreācijas objekti. Precizēts, ka Plānā tiek vērtēts gan apkaimes centrā un izpētes teritorijā esošais publisko pakalpojumu sniegšanas objektu skaits (izglītības iestāde, kultūras nams, tirgus, bibliotēka, medicīnas iestādes u.c.), gan vērtēts vai apkaimes centra un izpētes teritorijā atrodas rekreācijas teritorija (plaša dabas teritorija, mežaparks, parks, peldvieta, labiekārtota krastmala). Precizētajā redakcijā papildus punkts tiek piešķirts par plaši apmeklētu rekreācijas objektu, t.sk. Vecāķu pludmali.</p>
----	---	---	--------------------------	---

		<p>nozīmes sabiedriska objekta, lūdzam ACAP autorus skaidrot papildu sabiedriska transporta kustības organizēšanu vasaras sezonā, kā arī maksas stāvvietas esību, glābšanas stacijas esību u.c. Uzskatām šādas informācijas atspoguļošanu par nekorektu un absolūti nepieņemamu. Ja tiešām pašvaldība uzskata, ka publiskās intereses objektu Vecāķu apkaimē nav, iebilstam pret papildu sabiedriska transporta organizēšanu vasaras sezonā, attiecīgi proporcionāli līdzsvarojot infrastruktūras nolietojuma un ieguldījumu vajadzības.</p>		
36	<p>Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi</p>	<p>Vecāķu apkaimē, līdzīgi kā arī Dārziņu apkaimē ir vērojams būtisks iedzīvotāju skaita pieaugums. Vienlaikus ACAP ir saskatāma pretruna, jo Vecāķu gadījumā šis fakts pazemina apkaimes prioritāti, bet Dārziņu apkaimes gadījumā – palielina. Lūdzam novērst nekonsekvenci. Turklāt, ACAP plānā ir minēts "Plānojot apkaimju un to centru attīstību ir jāņem vērā, ka, lai gan savrupmāju apkaimēs kopumā ir mazāks iedzīvotāju skaits, tomēr tās ir apkaimes, kas piesaista jaunus iedzīvotājus, uzturot un palielinot pieprasījumu pēc labiekārtojuma un pakalpojumu pieejamības savā apkaimē". Attiecīgi, nevar izsekot ACAP autoru domu gājienam attiecībā uz iedzīvotāju pieauguma kritērija ietekmi uz prioritātes grupas noteikšanu.</p>	<p>Nav ņemts vērā</p>	<p>Sniedzam skaidrojumu, ka apakškritērija "iedzīvotāju skaita izmaiņas apkaimē" svars kopējā vērtējumā ir 8 %. Bez šī kritērija tiek vērtēti vēl 9 citi kritēriji un apakškritēriji. Tātad zems vērtējums šajā kritērijā obligāti nenodrošina zemu vērtējumu kopējā kritēriju novērtējumā. Informējam, ka gan Vecāķi, gan Dārziņi šī apakškritērija novērtējumā ir saņēmuši identisku vērtējumu.</p>

37	<p>Vecāku biedrība un Vecāku iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi</p>	<p>Saskaņā ar ACAP 3.8. punktu "Līdzšinējie pašvaldības ieguldījumi publiskajā ārtelpā" redzams, ka Vecāku apkaimē, neskatoties uz būtisku infrastruktūras nolietojumu dēļ milzīgas cilvēku plūsmas, investīcijas bija viszemākās no visām Rīgas apkaimēm (ACAP 11.attēls). Kategoriski iebilstam pret Vecāku apkaimes iekļaušanu C grupā, saglabājot neilgtspējīgu un nesaimniecisku pieeju pret Vecāku apkaimes infrastruktūru, nenodrošinot atbilstošas investīcijas proporcionāli nolietojumam. Kā piemērs nesaimnieciskai pašvaldības attieksmei ir Vecāku apkaimes (vienīgais!) bērnu laukums, kurš netiek atbilstoši uzturēts, bet pakāpeniski (kalniņš aiz kalniņa, šūpolītes aiz šūpolītēm) tiek nežēlīgi demontēts dēļ to nedroša stāvokļa... Bedraina izeja uz jūru Pludmales ielas galā ar vizuāli neētiskām lielām miskastēm un tualetēm, kura citās pašvaldībās tiktu uzņemta un lolota kā kūrorta skaista seja...</p>	<p>Ņemts vērā</p>	<p>Vecāku apkaimes centrs iekļauts B prioritāšu grupā. Veikta kritēriju papildināšana, piešķirot papildus punktu par plaši apmeklētu rekreācijas teritoriju (Vecāku pludmali) un paplašināts B prioritāšu grupā ietilpstošo apkaimju skaits. Detalizētie ieteikumi pieņemti zināšanai un tiks izvērtēti, izstrādājot konceptplānu Vecāku apkaimes centram.</p>
----	---	--	-------------------	--

38	Vecāku biedrība un Vecāku iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi	Ir absolūti neizprotama nekonekventa pieeja apkaimju vērtēšanā. Piemēram, Āgenskalnā pēdējo 10 gadu laikā īstenoti 6 pašvaldības labiekārtošanas projekti, līdz ar to Āgenskalna iekļaušana prioritāro A grupas apkaimju sarakstā nav uzskatāma par sabalansēta pašvaldības līdzekļu ieguldīšanu visu iedzīvotāju interesēs. Vai arī Dārziņu apkaimē, kur investīcijas ir jau bijušas, ir iekļautas augstākā prioritātes sarakstā, nekā Vecāku apkaimē. Tādā pieejā saskatāmi arī diskriminējošā attieksme pret Vecāku apkaimes nekustamā īpašuma nodokļu (NĪN) maksātājiem un iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) maksātājiem. Vecāku apkaimē NĪN ieņēmumi par mājokli un tam piesaistīto zemi ir lielāki nekā Vecmīlgrāvī, kur dzīvo 11,5 reizes vairāk iedzīvotāju. Vecāku apkaimes iedzīvotāji ir pelnījuši tīru un drošu vidi un cieņpilnu attieksmi.	Nav ņemts vērā	Sniedzam skaidrojumu, ka kritērija "pašvaldības ieguldījums publiskajā infrastruktūrā apkaimes centrā un tā izpētes teritorijā" svars kopējā vērtējumā ir 8 %. Bez šī kritērija tiek vērtēti vēl 9 citi kritēriji un apakškritēriji. Zems vērtējums šajā kritērijā obligāti nenodrošina zemu vērtējumu kopējā kritēriju novērtējumā. Informējam, ka Āgenskalns šī kritērija novērtējumā ir saņēmis zemāko iespējamo vērtējumu.
----	--	---	----------------	--

39	Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi	ACAP ir nepareizi noteikts Vecāķu apkaimes centra novietojums un robežas: - Centrs nav noteikts apkaimes iedzīvotāju socializēšanās mezgļpunktos (iedzīvotāju ikdienas izmantotie pakalpojumi ir vienīgais apkaimes pārtikas veikals Mangaļu prospektā un Rīgas sabiedriskais transports, kura pieturvietas atrodas uz Mangaļu prospekta, un dzelzceļa stacija "Vecāķi"); - Izvēlētais apkaimes centrs – Pludmales iela - ir pretrunā ar ACAP 15 minūšu pilsētas konceptu, jo tas nav sasniedzams 15 minūšu laikā pusei no Vecāķu iedzīvotājiem, kas dzīvo Vēlamu, Cirsma, Zvejas, Treiliņu u.c. ielās; - Izvēlētajam apkaimes centram – Pludmales ielai – nav reāla potenciāla attīstīt iedzīvotājiem nepieciešamu ikdienas pakalpojumu sniegšanu, t.sk. pilsētas sabiedrisko transportu.	Daļēji ņemts vērā	Apkaimes centra izpētes teritorija paplašināta, iekļaujot arī Vecāķu un Mangaļu prospekta krustojumu, kas kalpo kā pakalpojumu centrs Vecāķu apkaimes iedzīvotājiem un iekļaujot sabiedriskā transporta pieturvietas "Vecāķu prospekts" un "Pagrieziens uz Mangaļiem". Konceptplāna izstrādes ietvaros var tikt precizēta apkaimes centra robeža.
40	Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi	Saskaņā ar ACAP tā izstrādes laikā tika īstenota iedzīvotāju aptauja, fokusgrupu diskusijas trīs mērķgrupās (iedzīvotāji, apkaimju iedzīvotāju biedrības, uzņēmēji), intervijas ar apkaimes biedrību pārstāvjiem; apkaimju centru robežu validācija, iesaistot pārstāvjus no apkaimju iedzīvotāju nevalstiskajām organizācijām. Lūdzam sniegt atbildi, cik Vecāķu iedzīvotāji piedalījās aptaujās, fokusgrupu diskusijās un kādas nevalstiskās organizācijas un to pārstāvji piedalījās Vecāķu fokusgrupu diskusijā, intervijās un apkaimju centra validācijā, kā	Pieņemts zināšanai	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros tika veikta plaša Rīgas apkaimju iedzīvotāju aptauja. Apkaimju centru identificēšanā noteicošais bija iedzīvotāju viedoklis. Tie noteikti tikai tajās apkaimēs, kur dominēja lielāka vienprātība par tā atrašanās vietu, kā arī pārējie pieejamie dati norādīja uz apkaimes centra attīstības potenciālu. Konkrēti Vecāķu apkaimes iedzīvotāju aptaujā, kurā piedalījās 134 respondenti, vairāk kā puse aptaujāto Vecāķu iedzīvotāju (58 %) uzskatīja, ka Vecāķiem kā apkaimēi ir savs centrs. Visbiežāk kā Vecāķu centrs minēta pludmale (35 %). Savukārt arī 24 % to apkaimes

		<p>arī lūdzam Rīgas pašvaldību pārliecināties ar attiecīgo aptaujas dalībnieku identitāti un piederību Vecāķu apkaimē. Lūdzam atkārtoti nodrošināt attiecīgo aptauju, ja Vecāķu apkaimes dalībnieku skaits nav atbilstošs attiecīgo secinājumu formulēšanai un nesasniedz aptaujas mērķi.</p>	<p>iedzīvotāju, kuri izteikuši viedokli, ka Vecāķiem centra nav, uzskata, ka vispiemērotākā vieta šāda centra izveidei būtu tieši pludmale. Plašāka informācija par apkaimju centru noteikšanu un iedzīvotāju aptaujām Rīgas teritorijas plānojuma izstrādes laikā pieejama: https://www.rdpad.lv/rtp/speka-esosais/ Plāns izstrādāts sadarbībā ar SIA "Grupa 93" un tā ietvaros tika veikta aptauja un uzrunāti un apjautāti apkaimju iedzīvotāji un apkaimju biedrības. Iedzīvotāju aptauja veikta laika posmā no 2022. gada 13. līdz 26. jūnijam, izmantojot tiešsaistes aptaujas rīku <i>ArcGIS Survey123</i>. Kopumā aptaujā piedalījās 828 dalībnieki (respondenti) no 46 Rīgas apkaimēm. Aptauja bija informatīva un neietver aptaujājamo cilvēku (respondentu) atlasīšanu ar izlases metodēm. Datu interpretācija ir balstīta saņemtajās atbildēs un neatbilst kvantitatīvai metodei socioloģijā. Aktivitāte dažādās apkaimēs svārstās no 2 līdz 100 dalībniekiem, tāpēc dati tiešā veidā nav salīdzināmi, bet tiek izmantoti, lai vērtētu kopējās tendences. Validēšanas rezultātu izvērtēšanā respondenti, kas norādījuši, ka dzīvo Vecāķu apkaimē, atzīmējuši, ka nav mainījies apkaimes centrs un pakalpojumu centrs. Savukārt fokusgrupu mērķis bija iegūt padziļinātu vispārīgu izpratni par apkaimju centru būtību un lomu iedzīvotāju ikdienas dzīvē nevis diskutēt par katru konkrēto apkaimes centru.</p>
--	--	---	---

41	Vecāķu biedrība un Vecāķu iedzīvotāji (49 fiziskas personas) 21.06.2023. DA-23-6780-pi	Papildus augstāk minētajiem iebildumiem, izsakām arī šādus ieteikumus nepieciešamajiem papildinājumiem ACAP sadaļā 6. "Rīcības virzieni un īstenošanas pasākumi": 1) rīcības virzienā RV1 "Apkaimju centra identitāte" paredzēt arī Vecāķu apkaimei pasākumu 1.6. "Ielu un galamērķu norādes", jo tās nepieciešamas lielām citu apkaimju iedzīvotāju masām, kuras no sabiedriskā transporta pieturām vai autostāvvietām dodas pilsētas pludmales virzienā. 2)RV2 "Publiskās ārtelpas kvalitāte" paredzēt arī Vecāķu apkaimei pasākumu 2.2. "Ielu posmu kompleksa atjaunošana un labiekārtošana" lielās atpūtnieku plūsmas dēļ, kā arī intensīvās ostas transporta satiksmes dēļ pa Vecāķu un Mangaļu prospektiem: - velo infrastruktūras ierīkošanas pabeigšana; - satiksmes mīrināšanas pasākumi un drošas gājēju pārejas uz Mangaļu prospekta.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Vecāķu apkaimes centra teritorijai.
42	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība 20.06.2023. DA-23-6781-pi	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība kopumā atzinīgi vērtē izstrādāto plānu. Izstrādājot Dārziņu apkaimes telpiskās struktūras konceptuālos plānus, par pamatu lūdzam ņemt vērā jau 2017.gadā apstiprināto Dārziņu apkaimes publiskās infrastruktūras attīstības tematisko plānojumu. Izstrādājot Dārziņu apkaimes telpiskās struktūras konceptuālo plānu, aicinām	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dārziņu apkaimes centra teritorijai. Papildināta Plāna 1. pielikuma sadaļa par Dārziņiem.

		sazināties ar Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrību un iesaistīt plāna izstrādē.		
43	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība 20.06.2023. DA-23-6781-pi	Paredzēt publiskas ēkas izbūvi, jo Dārziņu apkaimē nav pieejama neviena pašvaldības ēka, kurā būtu iespējama sabiedrības līdzdalība, kā apkaimes iedzīvotāju tikšanās, t.sk. jauniešu tikšanās, kas būtiski kavē iedzīvotāju interešu pārstāvēniecību un viedokļu apmaiņu. Minētajā ēkā būtu iespējams veidot arī virkni citu pašvaldības funkcijās ietilpstošu publisku pakalpojumu pieejamību (kā, bērnu pieskatīšanas centrs, bibliotēkas filiāle, sociālo pakalpojumu sniegšanas vieta, jauniešu un sabiedrības līdzdalības un pieaugušo izglītības pakalpojumu piedāvājuma vieta, ģimenes ārsta pieejamība, vēlēšanu iecirknis utml.), tādējādi, veidojot apkaimes centra tēlu.	Nav ņemts vērā	Plāns primāri koncentrējas uz publiskās ārtelpas labiekārtošanu un izveidi apkaimju centros. Publisko pakalpojumu izvietojums pilsētas teritorijā, kā arī liela mēroga investīcijas tiek risinātas citu plānošanas procesu ietvaros. Informējam, ka jautājums par kopienu centriem šobrīd tiek risināts. Rīgas attīstības programma nosaka nepieciešamību vienotai pieejai kopienu centru izveidē un saistībā ar to 2022. gada decembrī ir izveidota darba grupa, kuras viens no uzdevumiem ir noteikt dažādu modeļu kopienu centra konceptu. Līdz šim ir secināts, ka ir labi, ja kopienas centrs atrastos apkaimes centra teritorijā, taču tam nav jābūt obligātam priekšnosacījumam, jo kopienas centru attīstību var ietekmēt dažādi faktori, tostarp, pašvaldības īpašumu vai telpu pieejamība.

44	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība 20.06.2023. DA-23-6781-pi	<p>Ņemt vērā tematiskajā plānojumā noteiktās sabiedriskā transporta, velosatiksmes, publiskās infrastruktūras un publiskās ārtelpas nepieciešamo attīstību. Tādējādi apkaimes centru paplašinot, no Jāņogu/ Taisnās ielas krustojuma, pa labi centra virzienā pa Jāņogu ielu, līdz 1.līnijai. Minētais priekšlikums pamatojams ar sekojošo:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Šobrīd norādītajā apkaimes centrā (Taisnā iela no Maskavas ielas līdz Jāņogu ielai), nav pašvaldībai piederošu tuvumā esošu īpašumu, kurā varētu veidot nepieciešamo publisko infrastruktūru. Vienīgā apkaimes ietve minētajā posmā un neliels zemes gabals pie Jāņogu ielas tiek jau pārbūvēts apstiprinātā līdzdalības budžeta projekta ietvaros. 2. Jāņogu ielas posmā, no Taisnās ielas līdz Cidoniju ielai ir plaša publiskās ārtelpas teritorija, kurā iespējams veidot promenādi ar tirdzniecības vietu izveidošanu, nelielu pasākumu vietu veidošanu un atpūtas un rekreācijas telpas veidošanu; 3. Aiz Dārziņu 7.līnijas ir apkaimes šobrīd vienīgais parks, kurš ir ļoti apmeklēts un iecienīts iedzīvotāju vidū, kurš arī veido apkaimes centra tēlu. 4. Kā noslēdzošais apkaimes centram būtu Jāņogu un 1.līnijas krustojums, līdz kuram tiktu sasniegts viens no nedaudzajiem pašvaldības īpašumiem (~2ha), kurā apkaimē būtu veidojama 	Daļēji ņemts vērā	Dārziņu apkaimes centra izpētes teritorija paplašināta, ietverot Jāņogu ielas un Dārziņu 1. līnijas posmus. Ieteikumi tiks izvērtēti, izstrādājot konceptplānu Dārziņu apkaimes centra teritorijai. Konceptplāna izstrādes ietvaros var tikt precizēta apkaimes centra robeža.
----	--	--	-------------------	--

		<p>publiskās pakalpojumu infrastruktūras pieejamība (saskaņā ar tematisko plānojumu bērnu dārzs utt.);</p> <p>5. Jāņogu ielas posmā no Taisnās ielas līdz 1.līnijai nepieciešams uzlabot satiksmes infrastruktūru:</p> <ul style="list-style-type: none">- Pārbūvēt Taisnās ielas un Jāņogu ielas krustojumu, kurš šobrīd ir nepārredzams un bīstams gājēju un velobraucēju drošībai;- Izbūvēt gājēju ietvi, jo šajā posmā iedzīvotāji dodas uz parku/ bērnu rotaļu laukumu, kā arī pastaigājas gar Daugavu un uz peldvietām, bet šobrīd iela ir pārāk šaura drošai gājēju, velo un autosatiksmes plūsmai;- Tālāk no Jāņogu ielas, pretī 12.līnijai pa Daugavmalas ielu tiks virzīts veloceļš, kurš savienosies ar Zirņu salu un Salaspili;- Veikt Jāņogu ielas pārbūvi minētajā posmā, pie parka papildinot to ar auto stāvvietām;- Satiksmes infrastruktūru pielāgot tā, lai varētu virzīt arī sabiedriskā transporta maršrutu, jo minētajā apkaimes teritorijā tas nav pieejams;- Pārbūvēt 1.līnijas un Jāņogu ielas krustojumu.	
--	--	--	--

45	Fiziska persona 21.06.2023. (saņemts e-pastā)	Negatīvi ir tas, ka no visām Rīgas apkaimēm 33 ir plānā iekļautas, bet vesela rinda apkaimju - 15, plānā vispār nav iekļautas, ir tikai pieminēts, ka tām kāda vērtība varētu tikt pievērsta pēc 2028. gada. Šāda attieksme ir klaji nedemokrātiska, un rada aizdomas, ka šīs neiekļautās būtu mazvērtīgākas, to iedzīvotāji - mazāk svarīgi, viņu vajadzības un vēlmes - kā nenozīmīgas, un tās var gaidīt 2028. gadu - tad varbūt Rīgas dome par tām padomās.	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, tostarp Dreiliņi, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024.gadā.
46	Fiziska persona 21.06.2023. (saņemts e-pastā)	Izsaka viedokli, ka šāda pieeja ir netaisnīga principā un netaisnīga arī, vērtējot pēc tādiem parametriem kā iedzīvotāju daudzums vai platība. Piemēram, Dreiliņu apkaime ar apmēram 6000 iedzīvotājiem ir viens no straujāk augošiem Rīgas mikrorajoniem un ir lielāka par vienu otru plānā iekļauto apkaimi, diemžēl arī tai šajā plānā atvēlēta mazvērtīgas nomales loma. Ja tas nozīmē, ka Dreiliņu iedzīvotāji līdz 2028. gadam var necerēt, ka Baltinavas ielai varētu ierīkot gājēju ietvi, lai ziemā būtu iespējams normāli aiziet līdz autobusa pieturai Deglava ielā, ja tas nozīmē, ka šajā apkaimē ne vien nav sagaidāmi nekādi uzlabojumi, bet netiks pat kompensēta pēdējos gados dramatiski pasliktinājusies satiksme (atņemta 6. autobusa pietura virzienā uz Dreiliņiem, jo autobusam tagad jābrauc uz "Sāgu"), tad jāsaka, ka šāda pilsētplānošana vērtējam kā brāķis,	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, tostarp Dreiliņi, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Pirmais solis ir jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana, kas paredzēta 2024. gadā. Informējam, ka apkaimju attīstība notiek dažādu pašvaldības programmu un projektu ietvaros, ko neierobežo Apkaimju centru attīstības plāns. Piemēram, līdz 2026. gadam paredzēts attīstīt jaunu un efektīvu sabiedriskā transporta līniju un velo infrastruktūru pa izbūvējamo Dzelzavas ielu, kas uzlabos Dreiliņu apkaimes sasniedzamību.

		apkaimju nepamatotas šķirošanas un iedzīvotāju vajadzību ignorēšanas dēļ.		
47	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Šobrīd atbilstoši minētajiem noteikumiem pēc RD Mājokļu un vides departamenta pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts visam Mārupītes mežaparkam. Akmeņu laukumam ir izstrādāts un akceptēts atsevišķs būvprojekts apkaimju līdzdalīgās budžetēšanas programmas ietvaros. Ņemot vērā iepriekš minēto, Biedrībai nav saprotams, kāpēc Apkaimju centra plānā nav norādīts, ka Bieriņu apkaimes centra teritorijai jau ir skaidri definēts funkcionālais zonējums un labiekārtojuma izvietojums, kā arī daļēji ir izstrādāts un akceptēts būvprojekts, kas nozīmē to, ka šajā teritorijā vairs nav nepieciešama konceptplāna izstrāde. Savukārt, īstenošanai finansējums šobrīd ir piešķirts daļā, kurai jau ir akceptēts būvprojekts. Būvprojekta esamība noteikti ir vērtējama kā svarīgs priekšnoteikums, lai to tuvākajā termiņā arī īstenotu. Biedrība ierosina ņemt vērā, ka Mārupītes mežaparkam notiek būvprojekta izstrāde, kura realizācijai nepieciešams ielānot finansējumu no RD budžeta.	Daļēji ņemts vērā	Papildināts apraksts par Bieriņu apkaimes centru Plāna 1. pielikumā. Ieteikumi tiks izvērtēti, izstrādājot konceptplānu Bieriņu apkaimes centra teritorijai. Jāņem vērā, ka apkaimes centra teritorija ir ne tikai mežaparks, uz kuru attiecas arī Rīgas domes saistošie noteikumi Nr. 86. "Mārupītes mežaparka apsaimniekošanas un aizsardzības saistošie noteikumi", bet arī tam piegulošā teritorija. Konceptplāna izstrādes laikā tiek izvērtēts arī tas, kā apkaimes centrs tiek integrēts apkārtējā teritorijā.
48	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Attiecībā par Plānā definēto apkaimes centra teritoriju, nav skaidrs pamatojums, kāpēc tieši šāda Mārupītes mežaparka daļa ir noteikta kā centra teritorija. Mūsu ieskatā viss mežaparks un tam piegulošās ielas un krustojumi, kas ved uz parka ieejām ir funkcionāli vienota un nedalāma teritorija. Biedrība ierosina	Daļēji ņemts vērā	Apkaimes centra izpētes teritorija paplašināta, iekļaujot visu Mārupītes mežaparka teritoriju. Konceptplāna izstrādes ietvaros var tikt precizēta apkaimes centra robeža. Plāna ietvaros pieturamies pie jau esošajām apkaimju centru kategorijām. Katra atsevišķa apkaimes centra specifika var tikt uzsvēta konceptplānā.

		Bieriņu apkaimes centrā ietvert visu Mārupītes mežaparka teritoriju un savienojumus, pa kuriem nokļūst mežaparkā, definējot to kā apkaimes "zaļo centru".		
49	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Biedrība vēlas paust viedokli par apkaimes centra definīciju un tvērumu izstrādātajā dokumentā. Nevaram atbalstīt to, ka plānošanas dokumentā definēto apkaimes centru tvērums atbilstu 15 minūšu pilsētas konceptam, ņemot vērā šobrīd apzināto apkaimju centru funkcionāli telpiskās atšķirības. Dokumentā ietvertais skaidrojums neatbilst Mārupītes mežaparka raksturojumam. Biedrība aicina skaidrāk definēt un pilnveidot apkaimju centra definīciju, lai tā aptvertu visus šobrīd identificēto centru funkcionālo daudzveidību.	Ņemts vērā	Precizēta apkaimju centru definīcija, norādot, ka Apkaimju centri primāri kalpo par iedzīvotāju tikšanās un brīvā laika pavadīšanas vietu. Sekundāri apkaimju centri, kalpo par ikdienā nepieciešamo pakalpojumu saņemšanas vietu tuvējās apkaimes iedzīvotājiem. Tādējādi apkaimju centros atbilstoši konkrētā gadījuma specifikai, var tikt nodrošinātas atpūtas, rekreācijas, sporta, kultūras un pakalpojumu funkcijas. Vairums apkaimju centru reizē ir arī lielāka vai mazāka mēroga pakalpojumu centri. Taču ir gadījumi, kad apkaimju centros netiek nodrošināts komerciālo pakalpojumu piedāvājums, piemēram, Bieriņu apkaimes centrs. Tātad apkaimju centri reizē var būt arī pakalpojumu centri, taču ne visi pakalpojumu centri pilsētā pilda apkaimju centru funkcijas.
50	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	"Zaļais veloceļš" ir pilsētas līmeņa zaļais koridors un kalpo kā mikromobilitātes savienojums starp apkaimēm. Taču mežaparka attīstība nevar nodrošināt visu pārējo ikdienas nepieciešamo pakalpojumu klāstu Bieriņu apkaimes iedzīvotājiem. Tirdzniecības un pakalpojumu objekti izvietoti citās teritorijās, kurās arī būtu nepieciešami vides pieejamības un publiskās ārtelpas kvalitātes uzlabojumi.	Nav ņemts vērā	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai. Bieriņi ir viens no trīs apkaimju centriem, kuros nav pakalpojumu centru, tomēr jāņem vērā, ka apkaimes centrs var nebūt pakalpojumu centrs. Tas šajā gadījumā vairāk kalpo kā apkaimes iedzīvotāju pulcēšanās vieta un rekreācijas teritorija. Informējam, ka apkaimju attīstība notiek dažādu pašvaldības programmu un projektu ietvaros, ko neierobežo Apkaimju centru attīstības plāns.

51	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Mūsaprāt, nav korekti, veicot prioritizāciju, savā starpā salīdzināt rekreācijas teritoriju kā apkaimes centru ar teritoriju, kas kalpo tirdzniecības un pakalpojumu funkcijām. Tādēļ, ierosinām pilnveidot apkaimju centru klasifikāciju, ņemot vērā pamatfunkcijas, ko attiecīgā teritorija nodrošina. Atbilstoši tam arī būtu pilnveidojama apkaimju centru prioritizēšanas sistēma, par pamatu ņemot ne tikai dzīvojamās apbūves tipu, bet arī galveno funkciju, ko šis centrs nodrošina. Biedrība ierosina pilnveidot vērtēšanas kritērijus un sistēmu, ņemot vērā apkaimju centra funkcionalitāti, un tās nozīmi pilsētas kontekstā, kā arī projektu gatavību apkaimju centru teritorijās.	Nav ņemts vērā	Izvērtējot apkaimju centru kategorijas, nolemts pieturēties pie trim jau izdalītajām kategorijām, kas balstītas uz apkaimē valdošo apbūves vidi, ņemot vērā, ka tās optimāli raksturo apkaimju centru daudzveidību. Norādām, ka prioritizēšanas kritērijos jau tiek vērtēts vai apkaimes centra un izpētes teritorijā atrodas rekreācijas teritorija (plaša dabas teritorija, mežaparks, parks, peldvieta, labiekārtota krastmala).
52	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Akmeņu laukums ir Mārupītes mežaparka daļa, kurā vērojama vislielākā apmeklētāju koncentrācija. Uz mežaparku apmeklētāji ierodas gan ar kājām, gan velosipēdu, gan arī auto un iespējams arī ar sabiedrisko transportu. Tāpēc ļoti svarīgi ir uzlabot gājēju un velosipēdistu ērtu un drošu pārvietošanos nokļūšanai mežaparkā. Akmeņu laukums atrodas pie četru ielu krustojuma, kurā būtu jāuzlabo satiksmes organizācija un jānodrošina gājēju un velobraucēju prioritāte. Šī krustojuma iekļaušana Bieriņu apkaimes centra funkcionāli saistītajā teritorijā ir atbalstāma. Tāpat būtu jāpievērš uzmanība arī satiksmes mierināšanai	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Bieriņu apkaimes centram.

		vietās, kur "zaļais veloceļš" šķērso ielas, ierīkojot šajās vietās gājēju pārejas.		
53	Bieriņu apkaimes attīstības biedrība 21.06.2023. DA-23-6795-pi	Biedrība norāda, ka 1.kritērijs nevar tikt tiešā veidā attiecināts uz Mārupītes mežaparka daļu, jo mežaparks kopumā kalpo ne tikai apkaimes iedzīvotāju rekreācijai. Šajā sakarā, lūdzam skaidrot, kā tika novērtēts kritērijs - cik cilvēku un no kurām apkaimēm apmeklē Plānā definēto Bieriņu apkaimes centra teritoriju. Arī 8. kritērijs - nekustamā īpašuma sektora aktivitāte, ir vairākos gadījumos ir izslēdzošs, tai skaitā, attiecībā pret Bieriņu apkaimes centru. Izslēdzošu kritēriju esamība un neskaidra kritēriju novērtēšanas metodika liek apšaubīt Plānā ietverto apkaimju centru dalījumu grupās. Biedrība ierosina papildināt ar skaidrojumu, balstoties uz kādiem datiem un informāciju tiek veikts izvērtējums atbilstoši izvēlētajiem kritērijiem apkaimju centru prioritizēšanā.	Daļēji ņemts vērā	Informējam, ka 1. kritērijs "ietekmēto iedzīvotāju skaits" ar identisku pieeju tiek attiecināts uz visiem apkaimju centriem. Kritērijs "Apkalpoto apkaimju skaits" ir eksperta novērtējums par apkaimes centra nozīmi uz apkārtējām apkaimēm. Tiek vērtēts vai apkaime ir nozīmīga ikdienas pakalpojumu saņemšanas vieta citu apkaimju iedzīvotājiem, ņemot vērā apkaimes novietojumu Rīgā (vai atrodas pa ceļam uz citu apkaimi), vai apkaime kalpo kā sabiedriskā transporta mezgls (tostarp savieno dažādas apkaimes), pakalpojumu klāsta daudzveidība, kas varētu būt pievilcīga citu apkaimju iedzīvotājiem. Visu kritēriju apraksts un novērtējums ir publicēts Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta mājaslapā rdpad.lv sadaļā Apkaimju centru attīstības plāns.
54	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par vides piekļūstamības pasākumiem cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem apkaimju centros. Biedrība aicina Plāna politiku papildināt ar izmērāmu rādītāju, kas raksturotu Plānā pozitīvo ietekmi uz vides pieejamības uzlabošanu, kā arī iekļaut pasākumus apkaimes centra teritorijas uzlabošanai cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem.	Daļēji ņemts vērā	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Pļavnieku apkaimes centram. Lai arī Plānā nav paredzēts konkrēts rādītājs, kas raksturotu Plāna pozitīvo ietekmi uz vides pieejamības uzlabošanu, Plāna ir minēts par šādu pasākumu nepieciešamību sadaļā 3.1., kas jāņem vērā realizējot pasākumus, un paredzēti konkrēti pasākumi, kuri iekļauj vides pieejamības uzlabošanu, kā pasākums 2.1., 2.2., 2.3., 2.6, 2.8., 2.9., 2.10.
55	Pļavnieku apkaimes biedrība	Par multikulturālas iedzīvotāju kopienas veidošanu. Rīgas ilgtspējīgas attīstības	Ņemts vērā	Atbilstoši Rīgas attīstības programmas 2022.–2027. gadam 9. prioritātei arī Plānā pie politikas rezultātiem

	22.06.2023. DA-23-26526-sd	stratēģija līdz 2030. gadam paredz, ka "katra no pilsētas apkaimēm ir atpazīstama ar savu identitāti un sabiedriski aktīvu, atvērtu un uz sadarbību tendētu multikulturālu iedzīvotāju kopienu". Biedrība lūdz skaidrot, vai un kādi pasākumi tiks paredzēti Plānā, lai attīstot apkaimju centrus, vairotu multikulturālas iedzīvotāju kopienas izveidošanos.		paredzēti rezultatīvie rādītāji, kas norādītu uz iedzīvotāju piederību savai apkaimei un sabiedrisko aktivitāti. Plānā paredzētais RV1 "Apkaimju centru identitāte" nosaka pasākumus, kas tiks realizēti Plāna ietvaros, kuru starpā ir arī tādi, kas vairotu multikulturālas iedzīvotāju kopienas izveidošanos, kā, piemēram, pasākums 1.1. "Kultūras notikumi ārtelpā" un 1.3 "Vides mākslas objekti". Plāna 3.3 sadaļa skaidro, kādā veidā un ar kādu mērķi šos pasākumus būtu vēlams realizēt.
56	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par kopstrādes telpām apkaimes centrā. Atbilstoši piecpadsmit minūšu pilsētas konceptam ~15 minūšu kājāmiešanas vai braukšanas ar velosipēdu attālumā no savas dzīvesvietas ir jābūt pieejamiem pamata pakalpojumiem. 15 minūšu pilsētas koncepta attīstību mūsdienās ietekmējusi arī Covid-19 pandēmija, kas mainījusi darba devēju un darba ņēmēju paradumus attiecībā uz klātienē darbu. Kopstrādes telpas apkaimes centrā nodrošinātu iespēju gan netraucēti strādāt individuāli, gan dotu iespēju satikties ar citiem apkaimes iedzīvotājiem, līdz ar to Biedrība uzskata, ka Plānā būtu nepieciešams paredzētu pasākumu kopstrādes telpu izveidei apkaimes centros.	Nav ņemts vērā	Plāns primāri koncentrējas uz publiskās ārtelpas labiekārtošanu un izveidi apkaimju centros. Jaunu publisko pakalpojumu attīstība tiek risināta citu plānošanas procesu ietvaros. Informējam, ka jautājums par kopienu centriem šobrīd tiek risināts. Rīgas attīstības programma nosaka nepieciešamību vienotai pieejai kopienu centru izveidē un saistībā ar to 2022.gada decembrī ir izveidota darba grupa, kuras viens no uzdevumiem ir noteikt dažādu modeļu kopienu centra konceptu. Līdz šim ir secināts, ka ir labi, ja kopienas centrs atrastos apkaimes centra teritorijā, taču tam nav jābūt obligātam priekšnosacījumam, jo kopienas centru attīstību var ietekmēt dažādi faktori, tostarp, pašvaldības lēmumu vai telpu pieejamība.
57	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par vērtēšanas kritērijiem. Lai nodrošinātu pieņemto lēmumu caurspīdīgumu un veicinātu apkaimes biedrību un iedzīvotāju izpratni par veikto apkaimju centru iedalīšanu trīs prioritāšu grupās (A, B un C), Biedrība lūdz publicēt detalizētu veikto līdzšinējo apkaimju	Nemts vērā	Visu kritēriju apraksts un novērtējums ir publicēts Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta mājaslapā rdpad.lv sadaļā Apkaimju centru attīstības plāns.

		centru attīstības novērtējumu, kurā būtu redzama katra kritērija (skat. Plāna 7.1 nodaļu) un rādītāja nozīme kopējā vērtējumā, kā arī visu 33 vērtēto apkaimju katra rādītāja vērtības (skaits, procenti, euro u.c).		
58	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par datu aktualitāti. Ņemot vērā, ka Plāna realizācija paredzēta no 2024. gadam līdz 2028. gadam, Biedrība uzskata, ka 1. kritērija rādītāju vērtējumā, kas daļēji atspoguļoti arī Plāna 3.5 un 3.6 nodaļā, būtu jāizmanto par gadu aktuālāki, proti, 2022. gada dati, kas atbilstošāk raksturotu gan ietekmēto iedzīvotāju skaitu, gan cilvēka samazinājumu apkaimē, tostarp ietverot iedzīvotājus, kas pēc jauno dzīvojamo ēku būvniecības projektu realizēšanas pārcēlušies uz dzīvi Pļavnieku apkaimē.	Daļēji ņemts vērā	Kritērijiem "Iedzīvotāju skaits 15min gājiena attālumā no apkaimes centra viduspunkta" un "Iedzīvotāju blīvums apkaimes centrā un izpētes teritorijā" ir izmantoti 2022. gada dati. Kritērijam "Cilvēku skaita izmaiņas apkaimē" dati par 10 gadu periodu 2011.-2021., jo vēsturiskie dati nav pieejami par katru gadu.
59	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par telpiskās struktūras konceptuālo plānu izstrādi. Biedrības ieskatā telpiskās struktūras konceptuālā plāna jeb konceptplāna izstrāde ir īpaši nozīmīga ir Pļavnieku apkaimes centram, kas teritoriāli plānots kā vislielākais apkaimju centrs (61,8 ha). Ņemot vērā, ka, lai noteiktu konkrētus projektus un darbības, ir nepieciešams veikt padziļinātu vietu analīzi un to, ka atbilstoši 2.1. pasākumam A un B prioritāšu grupās ietilpstošajiem apkaimju centriem konceptplānus plānots izstrādāt līdz 2025. gada beigām, Biedrība rosina telpiskās struktūras konceptuālo plānu izstrādi	Ņemts vērā	Konceptplāni tiks izstrādāti visiem Apkaimju centru attīstības plānā esošajiem apkaimju centriem.

		paredzēt arī C prioritāšu grupas apkaimju centriem Plāna ietvaros līdz 2028. gadam.		
60	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par ietvju seguma atjaunošanu. Biedrība rosina Plānā padarīt iespējamu arī atsevišķu 2.2. pasākumā lelu posmu kompleksa atjaunošana un labiekārtošana ietvertu darbību realizāciju arī C prioritātes grupas apkaimju centros, piemēram, Pļavnieku apkaimes centra teritorijā īpaši aktuāla ir ietvju atjaunošana, lai nodrošinātu ērtu pārvietošanos arī ar bērnu ratiņiem un cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem.	Ņemts vērā	
61	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par ielu telpas apzaļumošanu un stādījumu atjaunošanu. Biedrība rosina Plānā padarīt iespējamu 2.8. pasākumā lelu telpas apzaļumošana un stādījumu atjaunošana ietvertu darbību realizāciju arī C prioritātes grupas apkaimju centros. Pļavnieku apkaimes centrā, kurā zaļās teritorijas pārklājums starp apkaimju centriem ir otrs mazākais (skat. Plāna 13. attēlu), teritorijā īpaši aktuāla ir zaļās zonas veidošana un pilnveidošana, īpaši veicot koku stādīšanu, lai mazinātu siltumsalas efekta izjušanu.	Ņemts vērā	
62	Pļavnieku apkaimes biedrība 22.06.2023. DA-23-26526-sd	Par tirdzniecības vietu noteikšanu un pašvaldības tirdzniecības vietu labiekārtošanu. Ņemot vērā privāto tirdzniecības vietu īpatsvaru Pļavnieku apkaimes centrā, Biedrības ieskatā 3.1. un 3.2. pasākuma darbību realizācija apkaimē nav aktuāla, līdz ar to paredzētais finansējums varētu tikt novirzīts 6., 7. un 8. punktā minēto	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Pļavnieku apkaimes centram.

		pasākumu veikšanai arī Pļavnieku apkaimē, kas iekļauta C prioritātes grupā.		
63	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	RSU konceptuāli iebilst sadrumstalotai Rīgas pilsētas attīstībai un rosina stiprināt saskaņotu plānošanas risinājumu izstrādi, ieviešanu un kontroli vairāku starppakaimju līmenī. RSU neredz, ka šajā Plānā atspoguļotos galvaspilsētas trīs lielāko universitāšu teritoriālās un sadarbības attīstības intereses un vajadzības. Piemēram, Zināšanu jūdzes projekts netiek attīstīts un ir iestrēdzis diskusijās. Eiropas pilsētvides plānošanā universitātes pašas veido attīstības centrus un kā tādas tiek definētas pilsētas attīstības plānā.	Nav ņemts vērā	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Ar Plānu noteikti instrumenti šo apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai. Līdz ar to Plāns fokusējas vairāk uz lokālu mērogu nevis uz centru savstarpēju savienošānu.
64	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	RSU ir galvaspilsētas ekonomikas sastāvdaļa, kas ik gadus rada tautsaimniecisko efektu 100M EUR apmērā, uztur augstas pievienotās vērtības darba vietas un rada ieņēmumus. Vēlamies redzēt universitātes, tostarp RSU kā apkaimes centru Dzirciemā.	Nav ņemts vērā	Apkaimju centri ir centrālas vietas Rīgas apkaimēs, kas pilda vietēja līmeņa pakalpojumu, sociālās un rekreatīvās funkcijas. Apkaimes centrs reprezentē apkaimes identitāti, stiprina iedzīvotāju piederības sajūtu savai dzīves vietai un nodrošina iespēju iedzīvotājiem pulcēties un atpūsties. Apkaimes centri ir noteikti socializēšanās mezgļpunktos, kur ir iespējams attīstīt pievilcīgu publisko telpu visiem apkaimes iedzīvotājiem. Konkrēti RSU ir iekļauta Dzirciema apkaimes centrā un kalpo kā daļa no apkaimes centra un tā identitātes.
65	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	Diemžēl līdz šim RSU izteiktās iniciatīvas netiek attīstītas, piemēram, multimodālais satiksmes mezgla izveide Bolderājas dzelzceļa/ Jūrmalas gatves pārvada zonā, Jūrmalas gatves un Daugavgrīvas ielas satiksmes savienojuma realizācija, kuras noteikti ietekmēs Plānu un ļoti ceram to attīstību pārskatāmā periodā.	Nav ņemts vērā	Ar Plānu noteikti instrumenti apkaimju centru teritoriju mērķtiecīgai attīstībai un iedzīvināšanai, šajā gadījumā vairāk fokusējoties uz publiskās ārtelpas attīstīšanu. Šāda liela mēroga satiksmes mezgla izveide nav paredzēta Plānā. Jūrmalas gatves un Daugavgrīvas ielas iespējamais satiksmes savienojums neietilpst Dzirciema apkaimes centrā un tā izpētes teritorijā.

66	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	Plānā kā A prioritātes grupas apkaimju centrus noteikt vismaz trīs Latvijas lielākām universitātēm pieguļošās apkaimes.	Nav ņemts vērā	Sniedzam skaidrojumu, ka kritērija "Apkaimju centra novietojums" svars kopējā vērtējumā ir 12 %. Bez šī kritērija tiek vērtēti vēl 9 citi kritēriji un apakškritēriji. Dzirciema apkaimei RSU tika iekļauta pie "Apkaimes centrā vai izpētes teritorijā esošo publisko pakalpojumu sniegšanas objektu skaits (izglītības iestāde, kultūras nams, tirgus, bibliotēka, medicīnas iestāde)" kā viens no objektiem, kas attiecīgi ietekmēja punktu skaitu šai apkaimei.
67	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	Ļoti pozitīvi vērtējam Dzirciema apkaimes centra attīstību Plāna 1.pielikuma "Apkaimju centru teritoriju apraksts" 13. lapas pusē norādītajā zonā. Lai arī centra "mugurkauls" ir salīdzinoši liela tranzīta iela, šai zonā koncentrējas dažāda rakstura iespējas iedzīvotājiem, studentiem un pilsētas viesiem - medicīnas, izglītības, pakalpojumu un tirdzniecības sniedzēji un noslēdzas ar nozīmīgu mobilitātes sākumu (Jūrmalas gatve) vai pārkāpšanas vietu daudziem publiskā transporta lietotājiem. Pakalpojumi, kas noderētu un apmierinātu studējošo intereses. Noteikti vajadzīgs ērtāks sabiedriskā transporta pieturvietu aprīkojums – sēdvietas, apgaismojums, informācijas displeji. Dzirciema ielas sarkanās līnijas ir platas, kurās, mūsdiā, var integrēt veloceļu, mikromobilitātes staciju, pulksteņa stabu, stādījumus. Ņemot vērā daudz iedzīvotāju skaitu, kā arī apmeklētāju skaitu, lūdzam integrēt risinājumus arī līdzīga skaita vai vairāk auto novietnes, t.sk. ar elektro uzlādes iespējām.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dzirciema apkaimes centram.

68	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	Nozīmīgi, ka Plāna izstrādē un dokumentos iekļauta arī finansējuma piesaiste, kas veido pamatu uzrakstīto plānu realizācijai un iesaistes lietderībai. Aicinām Plāna nākamajās attīstības stadijās un realizācijai saglabāt, noteikti nesamazināt budžeta finansējuma pieejamību šai aktivitātei.	Ņemts vērā	
69	Rīgas Stradiņa universitāte 22.06.2023. DA-23-26532-sd	RSU galvenais administratīvais un studiju komplekss tieši piekļaujas Dzirciema apkaimes centra asij, līdz ar ko esam tieši ieinteresēti un līdzatbildīgi kompleksa un līdzsvarotas apkaimes centra veidošanā. Plāna attīstības un ieguldījumu prioritātēs, Dzirciema apkaime ierindota B prioritātes grupā. Plāna 7.lpp. dota norāde, ka paredzēts izstrādāt telpiskās struktūras konceptuālos plānus. RSU noteikti vēlas būt iesaistīta šāda konceptplāna izstrādē.	Ņemts vērā	
70	Vecmīlgrāvja Attīstības Biedrība 21.06.2023. DA-23-26528-sd	Nesapratni rada fakts, ka Vecmīlgrāvja apkaimes centra teritorijas aprakstā un kartē nav iekļautas vairākas brīvās, pašvaldībai piederošās teritorijas (kadastra Nr. 01001110222, 01001110245 un 01001110128), kuras 2022.gadā pēc mūsu ierosinājuma tika iekļautas plānā turpmākai apkaimes centra attīstībai, kā arī BJC "Mīlgrāvis" un Augusta Dombrovska mūzikas skolas teritorija, kuras funkcionāli iekļaujas Kultūrvēsturiskajā kompleksā kopā ar "Ziemeļblāzmu".	Pieņemts zināšanai	Teritorija ar nr. 01001110128 ir iekļauta Vecmīlgrāvja apkaimes centra teritorijā. Informējam, ka apkaimes centra robežas var tikt precizētas izstrādājot konceptplānu. Šajā procesā sīkāk izvērtēs arī pārējo pieminēto īpašumu izmantošanas nepieciešamību apkaimes centra funkciju īstenošanai.

71	Vecmīlgrāvja Attīstības Biedrība 21.06.2023. DA-23-26528-sd	Kategoriski iebilstam pret RD Satiksmes departamenta iecerēto veloinfrastruktūras izveidi Emmas un Augusta Dombrovska ielā (ietilpst izdalītajā apkaimes centrā), par ko ar vēstuli esam griezušies pie RD priekšsēdētāja vietnieka V. Ķirša, RD Satiksmes departamenta, RD Satiksmes departamenta veloinfrastruktūras nodaļas un informējuši Rīgas pilsētas apkaimju iedzīvotāju centru. Mutiski solīts ka Emmas un A.Dombrovska ielā veloceļa nebūs, jo izvēlēta vieta un risinājumi neatbilst apkaimes interesēm.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Vecmīlgrāvja apkaimes centram.
72	Vecmīlgrāvja Attīstības Biedrība 21.06.2023. DA-23-26528-sd	Izsakām priekšlikumus nepieciešamajiem uzlabojumiem: - Nepieciešams sakārtot gājēju ietves, kuru segums daudzviet ir nolietojies ar būtiskiem defektiem. - Nepieciešams sakārtot autobusu pieturvietas, ievērojot pasažieru drošību un aizsargātību pret nokrišņiem un vēju. Jāpārvieto autobusu pieturvietas "Ziemeļblāzma" virzienā no Rīgas centra. Izkāpjot no autobusa, cilvēki dodas pāri A.Dombrovska ielai, neaizejot līdz Kāvu ielas krustojuma pārejai, tādējādi apdraudot savu veselību un dzīvību. - Ceļā uz "Ziemeļblāzmas" parku pa Kāvu ielu aiz krustojuma ar A.Dombrovska ielu (plānotā skeitparka teritorija), nepieciešams koku sakņu nostiprinājums – koki aug uzkalniņā, lietusgāžu laikā tiek izskalota zeme atsedzot koku saknes, zeme plūst uz ietves. - Nepieciešama ielu telpas	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Vecmīlgrāvja apkaimes centram.

	<p>apzaļumošana, soliņi, atkritumu urnas. Nav vides mākslas objektu, afixu stabi bieži ir ļoti noplukuši. Nepieciešami apkāmes informācijas stendi un kartes. Vienīgā autostāvvietā cilvēkiem ar invaliditāti ir pie veikala "MAXIMA" A.Dombrovska ielā. Neapmierinošs ir svētku noformējums. Nav ielu un galamērķu norādes. Vienīgās norādes uz kultūras pili "Ziemeļblāzma" A.Dombrovska ielā un Vecāķu prospektā ir ieaugušas kokos un nav pamanāmas.</p> <ul style="list-style-type: none">- Svarīgi būtu sakārtot laukumu pretī RIMI veikalam A.Dombrovska ielā, kur ir autostāvvietas un ļoti neestētiskas un nekārtīgas āra tirdzniecības vietas. Pirms vairākiem gadiem Attīstības departamenta veiktajā iedzīvotāju aptaujā šī vieta bija nosaukta par otru svarīgāko apkāmes centru aiz "Ziemeļblāzmas".- Dzeramā ūdens punkts (brīvkrāns) pašlaik iekārtots "Ziemeļblāzmas" parkā, bet ļoti derētu vēl kāds papildus.- Apkaimē ļoti trūkst autostāvvietu.- Izdalītajā Vecmīlgrāvja apkāmes centrā nav tiešas piekļuves ūdensmalai. Kaut arī apkārt Vecmīlgrāvim ūdeņu ir ļoti daudz, peldvietas - nevienas. Ņemot vērā šo apstākli, varbūt peldvieta varētu tikt iekārtota kādā ar apkāmes centru funkcionāli saistītajā ūdensmalas teritorijā.	
--	---	--

73	Ēbelmuižas teritorijas apkaimes biedrība 21.06.2023. DA-23-26527-sd	Izskatīt iespēju izdalīt Ēbelmuižas teritoriju atsevišķi no Ziepniekkalna.	Nav ņemts vērā	Plānā ir pārņemti Rīgas teritorijas plānojumā iekļautie 33 apkaimju centri, kas noteikti 35 apkaimēm ārpus Rīgas vēsturiskā centra. Plāna ietvaros tiek apskatīti apkaimju centri, savukārt apkaimju robežas noteiktas Rīgas teritorijas plānojuma ietvaros.
74	Ēbelmuižas teritorijas apkaimes biedrība 21.06.2023. DA-23-26527-sd	Iekļaut Ziepniekkalna Lielās kāpas aizsardzību un iznīcināto Ziepniekkalna kāpu kompleksa kā bioloģiskā centra un vēsturiski nozīmīgas vietas atjaunošanu; Paredzēt vēsturiskā Ēbelmuižas parka ansambļa rekonstrukciju; Noteikt savrupmāju 2. stāvu būvniecības limitu Ēbelmuižas vēsturiskās teritorijas robežās, kā arī nepieciešams teritoriju apzaļumot; Noteikt vēsturisko Ziepniekkalnu kapu izpēti un kapličas un kapeņu izpēti un rekonstrukciju.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Ziepniekkalna apkaimes centram, tomēr jāņem vērā, ka Plāna ietvaros paredzēti pasākumi tikai publiskās ārtelpas labiekārtošanai vai izveidei. Ēku būvniecība vai rekonstrukcija plānā nav paredzēta.
75	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Precizēt ietvaru apkaimju centru identitātes noteikšanai un iezīmēt tālākos soļus tās izkopšanai.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 2.1. sadaļa.
76	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Precizēt procesu kā tiks apzinātas (noteiktas) attīstības nepieciešamības katrā atsevišķā apkaimju centra teritorijā, lai piedāvātu detalizētus risinājumus, kas ir atbilstoši katras apkaimes centra specifikai, tostarp kāda būs sabiedrības iesaiste (vai tiks prasīts iedzīvotāju viedoklis un apzinātas uzņēmēju vajadzības).	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 7.nodaļa

77	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Norādīt kādus īstenošanas pasākumus (aktivitātes) ar kuru palīdzību paredzēts iedzīvināt un attīstīt apkaimju centru teritorijas būs iespējams ieviest bez izstrādāta telpiskās struktūras konceptuālā plāna (turpmāk – Konceptplāns), tostarp arī apkaimju centru teritorijās kam netiks izstrādāti Konceptplāni.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 5.nodaļa
78	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Skaidrāk definēt ko ietver Konceptplāns, vai tas ietver tikai publiskās ārtelpas attīstību četros konceptplāna virzienos (identitāte, uzņēmējdarbība, mobilitāte un ārtelpa).	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 7.nodaļa
79	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Apkaimju centru teritoriju aprakstā (Plāna 1. pielikums) vēlams ievērot lielāku konsekvenci to detalizācijai, kā arī nodrošināt kartogrāfiskā materiāla lasāmību, norādot apkaimju robežas, galvenās ielas un enkurobjektus kā orientierus. Uzlabot grafiskā materiāla uztveramību, norādot apzīmējumus.	Ņemts vērā	Plāna 1. pielikuma kartogrāfiskais materiāls pārveidots un apraksti papildināti.
80	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Apkaimju centru teritoriju aprakstā (Plāna 1. pielikums) aktualizēt grafiski attēlotos pašvaldības īpašumus un Plāna ietvaros nostiprināt, ka šīs zemes vienības turpmāk paliek pašvaldības funkcijām, lai saglabātu pašvaldības funkcijām piemērotas teritorijas, kā arī ietvert prasību Plānā, ka Konceptplāni sniedz atbildi vai pašvaldības īpašumi apkaimju centra teritorijā ir pietiekami.	Ņemts vērā	Pašvaldības īpašumi norādīti kartogrāfiskajā materiālā Plāna 1. pielikumā. Plāna 3.5. sadaļa papildināta, norādot, ka ir būtiski saglabāt apkaimju centru funkciju īstenošanai nepieciešamos pašvaldības īpašumus apkaimju centros un tiem piegulošajās teritorijās. Plāna 7.2. sadaļa papildināta, nosakot, ka konceptplāna izstrādē jāizvērtē un jānosaka, kuri pašvaldības īpašumi ir nepieciešami apkaimju centru funkciju īstenošanai.

81	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	No situācijas izklāsta un apkaimju centru raksturojuma, kas ir balstīti uz statistiku un ir samērā formāli, nav izsecināms risināmo jautājumu loks, vēlams uzlabot to savstarpējo sasaisti.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 2. un 3. nodaļa
82	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Plānu papildināt ar piezīmi, ka apkaimju centros, kas kalpo rekreācijas un citu funkciju nodrošināšanai plašākā teritorijā, ne tikai savai apkaimei, piemēram, Mežaparks, Vecmīlgrāvis, Vecāķi, Āgenskalns, Bieriņi u.tml. investīcijas nepieciešamas arī ārpus Plāna, jo to centri tiek izmantoti ne tikai ikdienas pakalpojumu saņemšanai, bet arī dažādu, tai skaitā pilsētas un pat valsts nozīmes pasākumu rīkošanai un svētku svinēšanai, kas pulcē lielu skaitu apmeklētāju.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.2. sadaļa
83	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Precizēt ietvērto formulējumu lēnas satiksmes zonu izveidei (no 30 km/h uz ne vairāk kā 30 km/h, lai vietās, kur nepieciešams, ātrumu varētu samazināt arī līdz 20 km/h u.tml. un ieviest dzīvojamās zonas principu).	Ņemts vērā	
84	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Plānā rekomendējama norāde, ka Apkaimju iedzīvotāju centru (AIC) izvietojumu iespējami plānot apkaimju centros, veidojot atsauci uz Valsts un pašvaldības funkciju nodrošināšanai nepieciešamo teritoriju tematisko plānojumu un sasaisti ar to.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.3. sadaļa

85	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Akcentēt kvalitatīvas publiskā ārtelpas risinājumu sekmēšanu, kas orientēti uz ilgtspējīgiem, klimata neitrāliem un budžetam draudzīgiem risinājumiem, tostarp, piem., iekļaujot lietusūdens ilgtspējīgus novades risinājumus veidojot daudzgadīgus svētku stādījumus (piem., egles u.c.) u.tml.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.2. sadaļa.
86	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Saglabāt iespēju konceptuāli pārskaitīt apkaimju centru robežu precizēšanu (piem., lai mazām apkaimēm samazinātu lielas apkaimju centru teritorijas u.tml.).	Ņemts vērā	Konceptplāna izstrādes ietvaros var tikt precizētas apkaimju centru robežas.
87	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Ietvert Plānā kādā procesā nākotnē tiks noteikti apkaimju centri apkaimēs, kam tie nav noteikti, tai skaitā Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas (RVC AZ) teritorijā.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 2.2. sadaļa.
88	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Uzsvērt apkaimju centru un ūdensmalu tajos attīstības sasaisti Plāna ietvaros, veidojot atsauci uz Ūdens teritoriju un krastmalu tematisko plānojumu un Apstādījumu struktūras un publisko ārtelpu tematisko plānojumu.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.2. sadaļa

89	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Kopumā Plānā pēc iespējas veidot atsauces uz tematiskajiem plānojumiem un nodrošināt sasaistes ar tiem, piem., papildināt ar atsauci uz Valsts un pašvaldības funkciju nodrošināšanai nepieciešamo teritoriju tematisko plānojumu pie 15 minūšu pilsētas koncepta un Mājokļu attīstības tematisko plānojumu, precizējot dzīvojamās vides kvalitāti raksturojošos rādītājus u.tml.	Ņemts vērā	
90	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Neuzsvērt tikai gājēju un velo infrastruktūras attīstības nepieciešamību, mobilitātes uzlabošanai, bet akcentēt mikromobilitātes uzlabojumus kopumā un to sasaistes nepieciešamību ar sabiedrisko transportu.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.1. sadaļa.
91	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Ietvert informāciju kā tiks nodrošināta Plāna sasaiste ar citām pašvaldības investīcijām apkaimē, piemēram, līdzdalības budžeta ideju konkursu u.tml.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 8. nodaļa
92	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Labākai uztveramībai papildināt Plāna saīsinājumu sarakstu ar iztrūkstošajiem saīsinājumiem kā piem., RVC un tā AZ teritorija u.tml.	Ņemts vērā	Saīsinājumu saraksts papildināts.

93	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Redakcionāli precizēt Plānā (27. lpp.) minēto ietves minimālo brīvtempas platumu, kas atbilstoši Rīgas teritorijas plānojumā noteiktajam ir 1,8 m.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.1. sadaļa.
94	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Ieteicams salāgot terminoloģiju ar Rīgas teritorijas plānojumā lietoto un pāriet uz formulējumu – velo infrastruktūra (velosipēdu ceļš vai velojosla), kā arī precizēt, kas domāts ar formulējumu “ietvju pārseguma uzlabošanai” u.tml.	Ņemts vērā	
95	Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta Pilsētvides attīstības pārvalde 21.06.2023. DA-23-1387-dv	Plānā (30. lpp.) ir raksturots, ka būtiska apkaimju centru problēma ir aizžogotie pagalmi un uzsvērta nepieciešamība nodrošināt šķērsošanu. PAP vērš uzmanību, ka apkaimju centros ir ietvertas arī savrupmāju un mazstāvu dzīvojamo teritoriju funkcionālās zonas, kuru nožogošana ir pieļaujama.	Ņemts vērā	Plāna 3.2. sadaļa precizēta.
96	Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvalde 22.06.2023. DMV-23-1745-dv	Savas kompetences ietvaros lūdzam nodaļā 4.2. Publiskās ārtelpas kvalitāte un pieejamība iedzīvotāju pulcēšanās vietas, dabas teritorijas un centru zaļināšana 1. tabulā “Dabas vide apkaimju centros un to izpētes teritorijās” norādīt, ka Buļļu apkaimē ir peldvieta (atrodas Ilmeņa ielas galā pie Buļļupes).	Nav ņemts vērā	Norādītā pludmale atrodas ārpus Buļļu apkaimes centra un tā izpētes teritorijas.

Publiskās apspriešanas sanāksmes 07.06.2023. saņemtie komentāri un priekšlikumi

97	Rīgas alianse apkaimju	Priekšlikums iekļaut visas apkaimes, vai vismaz tās, kurām var noteikt apkaimju centru.	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
98	Rīgas alianse apkaimju	Kāpēc taisīt konceptplānu, ja AIC ieliks soliņu, līdzdalības budžets – projektu? Varbūt netaisīt šādu stratēģiju, tad konceptplānu, tad vēl vienu stratēģiju? Varbūt jātaisa uz vietas apkaimēs ar iedzīvotāju biedrībām sapulci?	Nav ņemts vērā	Konceptplānu izstrādes laikā, iesaistot dažādas mērķgrupas, tiks apzināti viedokļi par konkrēto apkaimes centru, kur tādējādi var piedalīties arī biedrības. Jāņem vērā, ka AIC un līdzdalības projekti var tikt realizēti visā apkaimē ne tikai apkaimes centrā vai tā izpētes teritorijā.
99	Bukultu apkaimes biedrība	15 apkaimēm, kas nav iekļautas un kas nav vēsturiskajā centrā, noteikt apkaimju centrus.	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
100	Bukultu apkaimes biedrība	Jaunos apkaimju centrus pievienot ātrāk nekā pēc 5 gadiem, kad šī stratēģija beigsies (2028.g.)	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
101	Purvciema attīstības biedrība	Skaidrot, kāpēc Purvciems ir B grupā un Pļavnieki ir C grupā, ja par vienu no galvenajiem kritērijiem ņemts iedzīvotāju skaits. Skaidrot, kā tiek sadalītas prioritātes? Ja kritēriji bija iedzīvotāji, kāpēc tāds apkaimju sadalījums?	Ņemts vērā	Kopumā ir vērtēti 8 kritēriji, vienam no tiem izdalot trīs apakškritērijus. Kritērija "Ietekmēto iedzīvotāju skaits" svars kopējā novērtējumā ir 33 %. Pārējo 7 kritēriju svars kopējā vērtējumā ir attiecīgi 67 %. Augsts vērtējums kritērijā "Ietekmēto iedzīvotāju skaits" obligāti nenodrošina augstu novērtējumu kopējā vērtējumā. Prioritizēšanas otrajā posmā Apkaimju centri ir iedalīti prioritāšu grupās balstoties uz apkaimju centru kategorijām, tādējādi nodrošinot, ka prioritizēti tiek apkaimju centru no visām kategorijām, ne tikai lielmēroga apkaimju centri.

102	Purvciena attīstības biedrība	Šobrīd Purvcienā saskaņā ar plānošanas dokumentiem ir tikai četri publiskie bērnu atpūtas laukumi. Iekļaut prioritātēs mazu bērnu vajadzības, kā rotaļu laukumus.	Pieņemts zināšanai	Jau paredzēts plānā. Sadaļā 6. Rīcības virzieni un īstenošanas pasākumi RV2 Publiskās ārtelpas kvalitāte 2.9. pasākums Skvēru, laukumu, parku, koplietošanas pagalmu un ūdensmalu labiekārtošana. Papildus bērnu atpūtas laukumu izveide tiks izvērtēta, izstrādājot konceptplānu Purvciena apkaimes centram.
103	Fiziska persona	Ņemt vērā uzņēmēju vajadzības, iesaistīt tos plānošanas procesā un ne tikai lielos, bet arī mazos uzņēmējus.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.4. sadaļa.
104	Dārzciema apkaimes biedrība	Iekļaut Dārzciema apkaimi un noteikt Dārzciema apkaimes centru šajā plānā. Ņemt vērā, ka 10 gadu laikā situācija ir mainījusies un nepieciešams pārskatīt esošo situāciju.	Ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
105	Bukultu apkaimes biedrība un Purvciena attīstības biedrība	Ņemt vērā, ka 07.06.2023. ir tikai pirmā publiskā apspriešana un nepieciešams ņemt vērā viedokļus un būt elastīgākiem. Gala redakcijā būtu nepieciešams iestrādāt publiskajā apspriešanas sanāsmē izteiktos komentārus, iespējams, samainīt tos kritērijus par iedzīvotāju skaitu utt.	Ņemts vērā	Publiskās apspriešanas laikā saņemtie komentāri apkopoti un izskatīti šajā tabulā.
106	Juglas attīstības biedrība	Kādēļ ir cilvēku skaita samazinājums apkaimē kopējais kritērijs, bet tiešām nav cilvēku skaits apkaimē? Pievienojas teiktajam no Purvciena un Pļavniekiem. Tiek ņemts vērā apkaimju iedzīvotāju skaits nevis centrā vai apkaimes centra izpētes teritorijā, bet visā apkaimē. Šim kritērijam noteikti vajadzētu būt ietvertam un ar lielāku svaru. Ja iedzīvotāju skaita samazinājums ir ņemts kopā pa visu apkaimi, tad tas nav sabalansēti. Svarīgi ir atklāti, atvērti	Daļēji ņemts vērā	Skaidrojam, ka cilvēku skaita samazinājums apkaimē nevis apkaimes centrā un izpētes teritorijā tika vērtēts vēsturisko datu pieejamības dēļ. Plānā kritēriji ir plašāk skaidroti un pilns kritēriju apraksts publicēts rdpad.lv sadaļā apkaimju centru attīstības plāns.

		kritēriji un šiem kritērijiem ir jābūt sabalansētiem.		
107	Juglas attīstības biedrība	Ja plāna mērķis ir veicināt iedzīvotāju piederības sajūtu kopienai, bet kritērijs ir tieši iedzīvotāju aktivitāte (5. kritērijs), tad viņi ir nedaudz pretrunā. Ja mērķis ir kaut ko veicināt, bet mēs atbalstīsim tikai tos, kas jau gadiem bijuši aktīvi, neņemot vērā jauno pilsonisko aktivitāti.	Nav ņemts vērā	Skaidrojam, šis ir pielietots kā viens no astoņiem novērtējuma kritērijiem, lai vērtētu, kur ir aktīva iedzīvotāju iesaiste apkaimes attīstības procesos. Kritērija "Iedzīvotāju aktivitāte" svars kopējā novērtējumā ir 10 %. Tas ir ekspertu novērtējums, lai maksimāli precīzi atainotu reālo situāciju. Augsts novērtējums šajā kritērijā negarantē augstu novērtējumu kopējā novērtējumā. Informējam, ka Juglas apkaime šajā kritērijā ir saņēmusi augstu novērtējumu.
108	Juglas attīstības biedrība	Vēlams samazināt dokumentu un plānošanas fragmentāciju, lai iedzīvotājiem un biedrībām būtu vieglāk iesaistīties.	Pieņemts zināšanai	<i>Publiskās apspriešanas sanāksmē sniegtā atbilde:</i> "Plāna ietvaros nav paredzēts radikāli mainīt pilsētas plānošanas dokumentu izstrādi. Rīgas pilsētai ir attīstības programma un investīciju plāns, kuri tiek aktualizēti katru gadu. Lielākai pārskatāmībai var izmantot šos dokumentus. Tie pieejami rdpad.lv mājas lapā."
109	Pļavnieku apkaimes biedrība	Būtu vēlams detalizētāk paskaidrot, uz kādu datumu kritēriji vērtēti un vairāk skaidrot par katra kritērija svaru, nozīmi pa apkaimēm.	Ņemts vērā	Visu kritēriju apraksts un novērtējums ir publicēts rdpad.lv sadaļā Apkaimju centru attīstības plāns.
110	Pļavnieku apkaimes biedrība	Skaidrot, cik lietderīgi ir ieguldīt pašvaldības līdzekļus šajās rīcībās bez šāda konceptplāna izstrādes? Mēs redzējām, ka izstrādes ir plānotas šajā gadā, 2024., 2025. gadā, bet tajā plānošanas periodā ir vēl 2026., 2027. un 2028. gads. Kas notiek tad? Kāpēc C kategorijas apkaimes nevar iekļaut?	Ņemts vērā	Plāna precizētā redakcija nosaka Konceptplānu izstrādi viesiem 33 apkaimju centriem. Noteikts, kurus Plāna īstenošanas pasākumi var tikt īstenoti bez konceptplāna un kurus var īstenot tikai ar konceptplānu.

111	Juglas attīstības biedrība	Ņemt vērā, ka Juglā nepieciešams apgaismojums 2 ielu posmiem - Silciema iela 15 līdz Silciema iela 5 un Silciema iela 15 līdz Juglas ielai. Nepieciešams arī remontēt stadionu pie 63. vidusskolas.	Pieņemts zināšanai	Plāna 6. sadaļā Rīcības virzieni un īstenošanas pasākumi RV2 Publiskās ārtelpas kvalitāte 2.9. pasākums Skvēru, laukumu, parku, koplietošanas pagalmu un ūdensmalu labiekārtošana pasākumu paredzēts realizēt apkaimju centros. Pārējie ieteikumi tiks izvērtēti, izstrādājot konceptplānu Juglas apkaimes centra teritorijai.
112	Biedrība "Bolderājas grupa", <i>Teams</i>	Viens no maniem priekšlikumiem ir konceptplānu veidot vairākām apkaimēm kopā, jau tagad apvienojot, tā saukto, Bolderājas virzienu. Esošus un neesošus apkaimju centrus no Spilves līdz Buļļiem. Jo šobrīd neviena no šī virziena apkaimēm nav prioritārajā ne A, ne B grupā. Jautājums, vai šīs apspriešanas ietvaros ir iespējams Bolderājas virzienu kopumā pacelt uz konceptplānu izstrādes sarakstu?	Daļēji ņemts vērā	Informējam, ka precizētajā redakcijā ir paplašināta B prioritāšu grupa un pārvērtēti atsevišķi kritēriji, kā rezultātā Bolderājā ir B prioritāšu grupā. Kopīgu konceptplānu izstrādāt visām apkaimēm nav iespējams, jo tas neatbilst apkaimju centru idejai un noteiktajai Plāna ieviešanas kārtībai.
113	Biedrība "Bolderājas grupa", <i>Teams</i>	Apkaimēm Bolderājas virzienā nepieciešams: apgaismojums, dzeramā ūdens punkts, pagalmu un ūdensmala labiekārtošana. Jāņem vērā, ka šim virzienam ir arī liels tūristu pieplūdums - pludmale, vēsturiskā apbūve, Daugavgrīvas cietoksnis.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānus attiecīgajiem apkaimju centriem.
114	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība	Sadarbībai apkaimju attīstības jautājumā jābūt abpusējai - gan no iedzīvotāju puses, gan no domes puses. Ļoti būtiski ņemt vērā komunikācijas aspektu.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 7.2. sadaļa.
115	Rīgas apkaimju alianse	Virkni no tiem rīcības virzieniem, kas ir mazāk finansiāli ietilpīgi un vieglāk realizējami, realizēt vienlaicīgi visur vai divās kārtās, ja kaut kur nevar vienoties. Tas būtu arī finansiāli izdevīgāk.	Daļēji ņemts vērā	Šāda pieeja jau ir iekļauta Plānā, paredzot, ka mazāka mēroga infrastruktūras uzlabojumi tiek īstenoti visos esošajos apkaimju centros. Plānā ir norādīts, kurus pasākumus var īstenot bez konceptplāna un kuru īstenošanai obligāti ir nepieciešams konceptplāns.

				1.5. pasākumu "Apkaimes informācijas un afišu stendi" paredzēts īstenot arī perspektīvajos apkaimju centros.
116	Rīgas apkaimju alianse	Attiecībā par konceptplāniem, es ierosinu, ka strādājat ar visām apkaimēm un prioritizējat tās apkaimes, kuras iesniedz detalizētus savus priekšlikumus un vajadzības. Tādā veidā aktivizēsiet sabiedrību daudz vairāk.	Nav ņemts vērā	<i>Publiskās apspriešanas sanāksmes laikā sniegtā atbilde:</i> "Ja apkaimju biedrības un iedzīvotāji iesniegs savus priekšlikumus un vajadzības, tas, protams, tiks izvērtēts un iespēju robežās realizēts, tomēr jāņem vērā, ka Plāns veidots kā iekļaujošs. Ne visās apkaimēs ir biedrības un apkaimju centru attīstīšanas plānā ņemti vērā koprades principi, kas nozīmē, ka pie labākā risinājuma būtu jānonāk, sadarbojoties pašvaldībai ar iedzīvotājiem nevis tikai vieniem vai otriem."
117	Rīgas apkaimju alianse	Ielikti visās tās apkaimes, kur var identificēt apkaimju centrus nevis 35. Varbūt nosaukt tos par perspektīvajiem apkaimju centriem. Un ievietot tos C kategorijā.	Daļēji ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
118	Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrība	Dārziņi ir vienīgā apkaime pilsētā, kurai ir tematiskais plānojums. Un mēs principā varam savu vietu konceptplānā atdot kādai citai apkaimei. Ja tas der par pamatu, tad mums jau ir konceptplāns.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Dārziņu apkaimes centram. Papildināta Plāna 1. pielikuma sadaļa par Dārziņiem.
119	Juglas attīstības biedrība	Skaidrot, kā noteikti kritēriji C grupai un tām, kuras vispār nav iekļautas.	Ņemts vērā	Plāna 2.2. sadaļā sniegts skaidrojums kā noteikti esošie 33 apkaimju centri. Informējam, ka visu kritēriju apraksts un novērtējums pieejams Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta mājaslapā rdpad.lv sadaļā Apkaimju centru attīstības plāns.
120	Juglas attīstības biedrība	Ierosinājums veikt vispirms mazāka mēroga ieguldījumus, kā soliņus, pēc iespējas vairākām apkaimēm un lietās, kas prasa lielākus ieguldījumus pārlikt uz vēlāku laiku.	Daļēji ņemts vērā	Šāda pieeja jau ir iekļauta Plānā, paredzot, ka mazāka mēroga infrastruktūras uzlabojumi tiek īstenoti visos esošajos apkaimju centros. Precizētajā redakcijā vairs netiek noteikts, ka C prioritāšu grupas apkaimju centros var īstenot ierobežotu pasākumu klāstu. Plānā noteiktos pasākumus var realizēt visu prioritāšu grupu apkaimju centros, atkarībā no pieejamā finansējuma. Vienlaikus, Plānā tiek saglabāti pasākumi, kas paredz

				lielāka mēroga uzlabojumus, jo tie nodrošina pilnvērtīgu apkaimju centru attīstību.
121	Rīgas domes deputāts	Ierosinājums, lai cilvēkiem būtu nepārprotami skaidrs, ka šī programma, plāns tiks agri vai vēlu, bet ieviests dzīvē un šie uzlabojumi apkaimē būs, mēs šajos apkaimju centros un jaunidentificētajos centros uzliekam to, ko mēs parasti liekam svētku laikā. Vienalga, vai tie ir karogi vai puķu dobes vai vienalga kas kā solījumu, iespējams pat ar plāksni, ka šis ir apkaimes centrs un šeit šajā gadā būs uzlabojumi. Tas būs neliels, bet tomēr – mīrinājums un sava veida politiku turēšana pie vārda, ka mēs, pilsēta, to paveiksim.	Ņemts vērā	Perspektīvo apkaimju centru teritorijas paredzēts noteikt 2024.gadā. Plāna pasākumu 1.5. "Apkaimes informācijas un afišu stendi" paredzēts īstenot arī šajos, no jauna noteiktajos centros.
122	Plāvnieku apkaimes biedrība	Vai ir iespēja veikt maiņu pasākumos? Proti, mums kā C kategorijas apkaimē prioritāri nav nepieciešami tie apkaimes informācijas un afišu stendi, bet varbūt tā vietā – gājēju ietvju izbūve vai tas pats pilsētas svētku noformējums vairāk.	Pieņemts zināšanai	Nepieciešamie pasākumi apkaimju centros tiks izvērtēti konceptplānu izstrādes laikā, iesaistot dažādas sabiedrības mērķgrupas.
123	Rīgas apkaimju alianse	Mans rosinājums būtu tādā lielākā, ātrākā tempā šīm te 15, kas vispār, kā saka, aiz borta palikušas, sadarbībā ar apkaimju iedzīvotāju centru, iedot jau konkrētu ieskatu, ko tad mēs pie Jums darīsim – kur ir pašvaldības zemes, kādi būs labiekārtojumi no AIC puses vai pārējais, kas plānojās. Šādu apkopojumu, piemēram, tas, kas ir zināms jau nākamā gada laikā.	Daļēji ņemts vērā	Papildināta Plāna 2.2. sadaļa. 2024. gadā paredzēts noteikt perspektīvo apkaimju centru teritorijas. Tajos pakāpeniski attīstāms apkaimju centriem raksturīgais labiekārtojums, piemēram, pašvaldības labiekārtojuma programmu vai līdzdalības budžeta ietvaros. Plāna pasākumu 1.5. "Apkaimes informācijas un afišu stendi" paredzēts īstenot arī šajos, no jauna noteiktajos centros.

124	Rīgas domes deputāts	Varbūt apvienot Pļavnieku centru ar Dārziema centru?	Pieņemts zināšanai	Plāns paredz 2024. gadā izvērtēt un noteikt perspektīvo Apkaimju centrus. Tostarp tiks sīkāk izvērtēta Dārziema apkaime, pēc līdzīgas pieejas, kā tas darīts Rīgas teritorijas plānojuma izstrādē, ņemot vērā gan iedzīvotāju viedokli un telpas lietošanas paradumus, gan pilsētbūvniecisko struktūru un pašvaldības īpašumu pieejamību. Procesa ietvaros tiks izvērtēts šis priekšlikums.
125	Vecmīlgrāvja attīstības biedrība	Skaidrot konceptplānu izstrādāšanas procesu.	Pieņemts zināšanai	Konceptplānu izstrādes procesa apraksts pieejams Plāna 7.2. sadaļā.
126	Vecmīlgrāvja attīstības biedrība	Netaisīt velociņu uz Vecmīlgrāvja galvenās ielas un šaurās Emmas ielas. Pārskatīt iespēju to novirzīt pa citu ielu.	Pieņemts zināšanai	Tiks izvērtēts, izstrādājot konceptplānu Vecmīlgrāvja apkaimes centram.
127	Kundziņsalas biedrība, <i>Teams</i>	Lūdzam Kundziņsalas apkaimi arī iekļaut vismaz C prioritātē. Mums ir apkaimes centrs.	Daļēji ņemts vērā	Plānā tiek noteiktas 15 apkaimes, kurām nosakāmi perspektīvie apkaimju centri, tostarp, Kundziņsalai. Jaunu centru identificēšana un perspektīvo apkaimju centru teritoriju noteikšana paredzēta 2024. gadā.
128	Fiziska persona, <i>Teams</i>	Aicinām pilnveidot darbā iekļauto Dabas vides raksturojumu (1.tabula), jo tajā vispār nav iekļauti meži, parki un skvēri, kas ir ļoti svarīga Rīgas pilsētas daļa. 3.kritēriju jāpapildina arī ar pilsētas nozīmes objektiem, kā "mežaparks un pludmale", bet 8.kritērijs ir neatbilstošs.	Daļēji ņemts vērā	Papildināta Plāna 1. tabula par dabas vides raksturojumu. 3. kritērijā tiek vērtēts vai Apkaimes centra un izpētes teritorijā atrodas plaša dabas teritorija, esošs vai plānots mežaparks, parks, peldvieta, labiekārtota krastmala.
129	Fiziska persona, <i>Teams</i>	Lūgums ņemt vērā "Ainavu tematisko plānojumu", kur jau tika noteiktas gan publiskās ārtelpas teritorijas, gan apkaimju centri, utt.	Ņemts vērā	Papildināta Plāna 3.2. sadaļa

130	Starptautisko izstāžu rīkotajsabiedrība BT 1/ uzņēmēju interešu grupa, <i>Teams</i>	Kā jūs plānojat, veidojot konceptplānu un aktivitātes, ņemt vērā uzņēmēju ieceres un vajadzības. Kas un kā to darīs? Ir skaidrs, kā notiek sadarbība ar iedzīvotājiem, bet kāds, jūsu ieskatā būtu labākais modelis, kā koordinēt uzņēmēju vajadzības apkaimju attīstības kontekstā?	Ņemts vērā	Telpiskās struktūras konceptuālo plānu izstrādes procesā ārpus formālajām procedūrām nepieciešams konsultēties ar sabiedrību - apkaimes iedzīvotājiem, uzņēmējiem, apkaimes nevalstiskajām organizācijām vismaz divos posmos: <ul style="list-style-type: none"> • apzinot teritorijas lietošanas paradumus un vajadzības pirms risinājumu izstrādes, kā arī • validējot sagatavotos risinājumus. Konceptplānu izstrādes procesā nepieciešams kartēt vietas, kur notiek tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana, apzinot tajās darbojošos uzņēmēju viedokli par nepieciešamajiem risinājumiem publiskās ārtelpas sakārtošanā.
131	Buļļu apkaimes biedrība, <i>Teams</i>	Kā notiks plānošanas process C prioritātes mazajām apkaimēm. Vai tiks iedalīta kāda nauda un domāsim kā to izmantot, vai tomēr ar biedrību palīdzību izstrādāsim minivīziju kuru konsekventi gadu garumā īstenosim? Iespējams vajadzētu īstenot kādu vieglo modeli mazajām apkaimēm, jo projektu apjoms parasti ir neliels attiecīgi arī izmaksas, bet ietekme uz apkaimi liela, pretstatā lielajām apkaimēm.	Daļēji ņemts vērā	Plāna precizētajā versijā tiek noteikts, ka konceptplāni jāizstrādā visiem 33 apkaimju centriem. C prioritāšu grupas centriem tos plānots izstrādāt 2026.-2028. gadā. Konceptplāni primāri tiks īstenoti atbilstoši Plāna 5. nodaļā noteiktajiem pasākumiem, bet tas neizslēdz iespēju atbilstoši konceptplāniem attīstīt projektu idejas citu pašvaldības programmu vai līdzdalības budžeta ietvaros. Konceptplānu īstenošana turpināsies arī pēc Plāna darbības termiņa beigām.

Datums

14.09.2023.

Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta direktore

I. Purmale